
12/2019

Zlín uspěl v klání o park roku str. 6 100. výročí založení klubu házené str. 14 Zdenka Wasserbauerová pomáhá jiným str. 23

Vánoce, děti, to není jen datum.  
Je to stav mysli.  Mary Ellen Chase



Magazín Zlín 12/2019   fotostrana

Ohlédnutí za oslavami 30 let 
svobody� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Oslavy 30. výročí sametové revo-
luce probíhaly v průběhu celého 
měsíce listopadu a podílelo se na 
nich několik zlínských organizací 
včetně statutárního města Zlína.
1., 4. Průvod studentů UTB a veřej-
nosti městem zakončila student-
ská hymna Gaudeamus igitur.
2. 17. listopad si před radnicí připo-
mněli představitelé města v čele s 
primátorem Jiřím Korcem. Násle-
doval Koncert svobody 2019.
3. Organizace Paměť národa 
Střední Morava připravila výstavu 
Nezapomeňme. Do 9. prosince 

bude k vidění na náměstí Práce.
5. V podvečer 17. listopadu se 
uskutečnilo shromáždění u sochy 
T. G. M. 
6. Vzpomínkové dění v Městském 
divadle Zlín umocnilo vyzdobení 
budovy jako před 30 lety.
7. Na nám. T. G. M byla odhalena 
Lavička Václava Havla. První na ni 
usedli bývalý slovenský prezident 
Andrej Kiska a ředitel Knihovny 
Václava Havla Michael Žantovský.
 Foto: Jan Salač, Irena Orságová, 
 UTB Zlín, MD Zlín

2

3

5

6

7

4

1



3� �Magazín�Zlín�12/2019 3úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Vánoční trhy ve Zlíně. Více k tématu na 
straně 4. Foto: MMZ

Aktuálně: 
Nejlepší cykloměsta roku 2019 byla  na 
zkušenou v Dánsku.  . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Aktuálně: 
Cena Senior roku putovala do Zlína. 
Získala ji Alenka Panáková  . . . . . . . . . . . 8

Informace:
Kontaktní, informační a poradenská 
střediska Family a Senior Point, sídlící ve 
Zlínském klubu 204, májí za sebou pět 
let existence. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Sport:
Tradiční festivalový půlmaraton? Regist-
race účastníků už byla zahájena.  . . . . .14

Rozhovor: 
Farář Ivan Fišar: Smyslem života není za 
každou cenu zbohatnout . . . . . . . . . . . .19

Informace: 
Zlín Film Festival získal v Tokiu ocenění za 
přínos kinematografii . . . . . . . . . . . . . . .23

Na závěr: 
Už podesáté jste ve čtvrtek 26. prosince 
srdečně zváni na Živý Betlém. . . . . . . . .30

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks.
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice), náměstí Míru 12 
Tomáš Melzer, šéfredaktor
tel. 577 630 211, tomasmelzer@zlin.eu 
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Ivan Bergmann, 
Pavel Stojar, David Valůšek, Zdeněk Dvo-
řák, Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 25. listopadu 2019
Uzávěrka dalšího čísla: 9. prosince 2019

Do nového roku v novém kabátu
Vážení čtenáři,
rádi bychom vás s předstihem 
informovali, že lednové vydá-
ní Magazínu Zlín vyjde ve zcela 
nové podobě. Připravili jsme pro 
vás celkovou změnu koncep-
ce magazínu. Zásadní změnou 
bude nejen grafická podoba, ale 
i obsahová forma. V magazínu 
i nadále naleznete nejdůležitější 
informace z našeho města, tyto 
budou doplněny o zajímavé roz-
hovory, kulturní a další tipy.
Zásadní změnou projde i pře-
hled kulturních a sportovních 
akcí, který byl do nynějška v řád-
kové podobě. Nově bude nahra-
zen přehlednější a rozsáhlejší 
formou propagace jednotlivých 

akcí. Prakticky to znamená, že 
příspěvky budou publikovány 
formou krátkého textu doplněné-
ho o fotografii. V dosavadní formě 
budou do jisté míry zachovány 
pouze rubriky sociálně-právních 
poraden a kluby seniorů.
Cílem nové podoby magazínu je 
větší přehlednost a zajímavější 
obsah pro naše čtenáře. Bude-
me tedy i nadále hledat cesty, jak 
magazín dělat zajímavější. Bude-
me rádi, když se s námi podělíte 
o náměty, čím magazín ještě více 
zatraktivnit.
Přejeme vám příjemné čtení 
a krásné Vánoce. 
My jdeme pracovat na novém čís-
le magazínu…

Za redakci Magazínu Zlín
Tomáš Melzer,

šéfredaktor, tiskový mluvčí
tomasmelzer@zlin.eu



Magazín Zlín 12/2019  4

Uloženého odpadu přibývá, náklady rostou � � � � � � � � �
Technické služby Zlín, které se 
starají o ukládání odpadu na 
skládce Suchý důl, zaznamenáva-
jí meziroční nárůst objemu ulože-
ného odpadu téměř o 12 %. Jde 
o nejvyšší hodnotu od roku 2014.
Největší podíl na uloženém od-
padu, přibližně poloviční, má ka-
tegorie směsného komunálního 
odpadu od občanů města Zlína, 
následuje stavební a objemný 
odpad. V loňském roce uložilo 
město Zlín na skládku Suchý důl 
cekem 19 000 tun odpadu.
V loňském roce zabezpečovaly 
Technické služby Zlín svoz cel-
kem 13 427 nádob, tedy popelnic 
a kontejnerů. K tomu obsluhovaly 
6 995 nádob na biologicky rozlo-
žitelný odpad. Počet kontejnerů 
na tříděný odpad – papír, plasty, 
kov a sklo, činil 1 222. Technic-
ké služby Zlín realizují pro obča-
ny i 24 mobilních svozů odpadů 
z místních částí a Jarní a Podzim-
ní úklidy. Celkem bylo takto sve-
zeno 726 tun odpadu. 
V areálu Suchého dolu funguje 
od srpna 2014 kompostárna, kte-
rá na základě svozu biologického 
odpadu vytváří organické hnojivo. 

Kompost se poté dává zdarma 
k dispozici občanům města Zlína, 
kteří jsou zapojeni do systému 
odděleného sběru BRKO.  V roce 
2018 bylo dopraveno do kompo-
stárny 3 659 tun biologicky rozlo-
žitelného komunálního odpadu. 
Z něho bylo vyrobeno přes 600 
tun kvalitního kompostu. Potvrdil 
se tak trend, kdy na kompostárně 
končí každý rok stále větší množ-
ství odpadů.

Se zvyšujícími se objemy ulože-
ného odpadu rostou i náklady na 
zpracování. Náklady Technických 
služeb Zlín na zpracování odpadů 
byly v roce 2018 ve výši 53 mil. Kč 
vč. DPH.  Odhadovaný meziroč-
ní nárůst nákladů na zpracování 
odpadů v letech 2018 a 2019 je 
tak nejméně 5%. V roce 2020 se 
předpokládá další nárůst nákladů 
na zpracování odpadů, tyto se od-
hadují na výši 63 mil. Kč.  [red] 

aktuálně

Ocenění pro 
Jana Antonína Baťu
Řádem Bílého lva I. třídy in me-
moriam byl prezidentem republiky 
oceněn J. A. Baťa, nevlastní bratr 
zakladatele obuvnického impéria 
Tomáše Bati. Ocenění získal za 
zásluhy o stát v oblasti hospodář-
ství. J. A. Baťa řídil firmu od brat-
rovy smrti v roce 1932 do okupace 
1939. J. A. Baťovi se podařilo po-
kračovat v expanzi firmy, zvyšovat 
odbyt i počty zaměstnanců. Po 
druhé světové válce byl označen za 
zrádce a kolaboranta a přišel o ma-
jetek. Očištěn byl až v roce 2007 
na základě archivních informací, 
podle kterých financoval odboj 
i exilovou československou vládu. 
Zemřel v Brazílii. Jeho dědicové se 
s ČR soudili o zabavený majetek, 
u soudů ale neuspěli.  [red]

Avion Big Band jede 
na dřeň
V rámci tradičního koncertu zlínské 
kapely Avion Big Band v Kongreso-
vém centru ve Zlíně proběhlo setká-
ní vzácného druhu. Kapela se v roce 
2015 v rámci akce Jedu na dřeň na 
Barum Czech Rally Zlín zapsala do 
registru dárců kostní dřeně. Pozdě-
ji se pozounista Martin Šidlík stal 
dárcem kostní dřeně. Na koncer-
tě se pak díky sérii náhod mohlo 
uskutečnit jeho neobvyklé setkání 
s příjemcem kostní dřeně – dva-
náctiletým Kájou a jeho rodinou. 
Avion Big Band u této příležitosti 
také převzal ocenění od hejtmana 
Zlínského kraje a Cenu FAIR PLAY 
od Autoklubu České republiky. Ten 
akce Jedu na dřeň podporuje jako 
hlavní partner. Projekt Jedu na dřeň 
zapsal za 5 let existence 3 255 na-
dějí na život, což je statisticky 26 
zachráněných životů. Navíc i díky 
podpoře Autoklubu ČR bude pokra-
čovat nejméně do roku 2022 opět 
na motoristických akcích.  [io]

Uloženého odpadu přibývá. / foto: archiv

Kája s mámou a dárcem. / foto: archiv

Představujeme program Adventního Zlína 2019� � � � �
Program letošního Adventního 
Zlína je již připraven. Na co se 
můžete těšit? Vystoupí opět řada 
známých zpěváků, zpěvaček 
a hudebních kapel. Nebudou 
chybět ani místní kapely, folklor-
ní soubory, cimbálová muzika 
a další. Čekají vás i dvě úplné 
novinky.
Adventní Zlín začíná letos v sobo-
tu 30. listopadu a potrvá až do 
24. prosince. Stánky s občers-
tvením budou první den otevře-
né již od 10.00 hodin. Nebude 
chybět spousta dobrého jídla, 
punčů, svařeného vína a dalšího 
občerstvení.
„Vánoční trhy jsme nově prodlou-
žili, začínají o den dříve a potrva-
jí až do Štědrého dne. Snažíme 
se stále více zatraktivnit i dopro-
vodný program, nově nás čeká 
například třídenní program Sta-
robylých Vánoc. Klasikou jsou 
koncerty, mezi nimiž nechybí 
známí interpreti. Tímto bych 
chtěl všechny srdečně na Vánoč-
ní trhy pozvat, přijďte si užít tu 
pravou vánoční atmosféru,“ řekl 
primátor města Jiří Korec.
V odpoledním programu se tak 
můžete těšit na třináctičlennou 
formaci špičkových zlínských 
hudebníků F-Dur Jazzband. V ne-
děli 1. prosince pak společně 
v 17.45 hodin rozsvítíme vánoční 

stromek na náměstí Míru. Před 
samotným rozsvícením zahraje 
a zazpívá Valašský soubor Kaša-
va Po rozsvícení bude následo-
vat koncert ANNY K.
Na hlavním podiu se během 
tří týdnů vystřídají další známí 
umělci, jako např. NO NAME, 
VESNA, Michal HRŮZA, VOXEL, 
Adam CAHA, Thom ARTWAY, 
Peter JUHÁS, Martin CHODÚR 
a další.
Stánky s občerstvením doplní 
od 7. prosince plachtové stánky 
s tradičními řemeslnými výrobky, 
vánočním sortimentem, drob-
ným zbožím aj.
„Děti se mohou těšit na tvořivé 
dílničky, malování na obličej, 
dětské kinečko, valašské čerty, 
Mikulášskou diskotéku, kouzelní-
ka Jirku Hadaše, vánoční expres, 
kolotoč, dětské folklorní soubory, 
Jezíškovu poštu a vánoční stezku 
„Letem vánočním světem“, kte-
rá je seznámí s vánočními tra-
dicemi v zahraničí. V třídenním 
programu „Starobylé Vánoce“ si 
všichni připomeneme vánoční 
zvyky,“ doplnila Eva Manišová, 
vedoucí Oddělení cestovního ru-
chu a informací.
Nebude chybět tradiční zpí-
vání koled s Deníkem, focení 
u fotostěn, vystoupí Andělé na 
chůdách, uskuteční se Festival 

vánočních punčů, Betlémské 
světlo budou rozdávat zlínští 
skauti a Charita Zlín připraví Lu-
cerničky pro Anetku.
Novinkou letošního Adventního 
Zlína budou vratné kelímky s mo-
tivem Ježíška. Kelímek bude vy-
dáván oproti vratné záloze ve výši 
50 Kč. Kelímek si budete moci 
nechat na památku nebo vrátit 
u kteréhokoliv prodejce s pun-
čem či svařeným vínem. Ke kou-
pi budou také oblíbené městské 
plecháčky s letošní novou grafi-
kou od Jolany Bařinkové.
Plecháčky budou k dostání jak 
v prodejních stáncích, tak rovněž 
Městském informačním a turistic-
kém středisku v budově radnice.
A pozor! Letos bude několik stán-
ků s občerstvením otevřeno až do 
1. 1. 2020.  [fab]

Otevírací doba dřevěných
stánků (občerstvení):
30. 11.–23. 12. 2019 | 10.00–
20.00 s možností prodloužení 
v návaznosti na kulturní pro-
gram do 21.45
24. 12. 2019 | 10.00–14.00
25. 12. 2019 – 1. 1. 2020

Otevírací doba plachtových
stánků (řemeslné výrobky):
7.–23. 12. 2019 | 9.00–18.00
24. 12. 2019 | 9.00–12.00



5� �Magazín�Zlín�12/2019aktuálně

My a EU? 
Spoluvytvářet, 
dohodnout se 
a nebát se 
Přínosy i problémy vnitřního trhu, 
ekonomické dopady na tuzemské 
regiony, proměna státní suverenity 
v kontextu evropské integrace, čes-
ký vliv v Bruselu i vnímání evropské 
identity.
To jsou jen některá ze všech témat, 
o kterých byla řeč na premiérové 
regionální veřejné debatě, která se 
konala v prostorách Technologic-
kého inovačního centra ve Zlíně. 
Debata se uskutečnila u příležitosti 
15. výroční vstupu České republiky 
do Evropské unie.
Jako řečníci se debaty zúčastnili 
ministr zahraničí Tomáš Petříček, 
předseda sněmovního Výboru pro 
evropské záležitosti Ondřej Bene-
šík, náměstek primátora města 
Zlín Pavel Brada a Igor Blahušiak, 
ředitel Odboru komunikace o ev-
ropských záležitostech Úřadu vlády 
ČR. Debatu moderovala Iveta Tá-
borská, ředitelka Krajské hospo-
dářské komory Zlínského kraje.
„Členství v EU přináší řadě obyvatel 
ČR mnoho výhod a nejde jen o mož-
nost volně cestovat či studovat 
a pracovat v zahraničí. V zemích EU 
jsou všem jejím obyvatelům garan-
tována také stejná práva. Díky člen-
ství v EU jsme také přijali evropské 
normy v oblasti ochrany životního 
prostředí, zdraví či práv spotřebite-
lů, které pozitivně ovlivňují kvalitu 
života v každodenních činnostech,“ 
řekl náměstek zlínského primátora 
Pavel Brada.
Ze členství v EU čerpá pozitiva 
i město Zlín. Od roku 2006 se po-
dařilo na městské projekty získat 
cca 835 milionů korun ze zdrojů EU. 
Nejvyšší částku, cca 303 milionů 
korun, se podařilo získat na realiza-
ci Kulturního a univerzitního centra. 
Česká republika je součástí Evrop-
ské unie již 15 let. Co by účastníci 
diskuze přáli Česku a Evropské unii 
do budoucna?
Podle Pavla Brady vůli se dohod-
nout, podle Ondřeje Benešíka 
ochotu aktivně se účastnit utváření 
společného projektu a podle Igora 
Blahušiaka schopnost působit jako 
sehraný tým. A podle Tomáše Pet-
říčka? „Abychom se budoucnosti 
nebáli.“ [red]

8. výročí úmrtí 
Václava Havla
Statutární město Zlín uctí tichou 
vzpomínkou, květinami a zapále-
ním svíček památku Václava Ha-
vla. Pietní akt se koná ve středu 
18. prosince u Pomníku obětem 
totality před radnicí.  [io]

Nejlepší cykloměsta roku 2019 byla  
na zkušenou v Dánsku� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zástupci Rožnova pod Radhoš-
těm, Otrokovic, Zlína a Pardubic 
vyjeli na několikadenní exkurzi do 
Dánska. Inspiraci v mekce udrži-
telné dopravy čerpali díky svému 
výbornému umístění v soutěži 
o Cykloměsto roku 2019, kte-
rou uspořádal spolek AutoMat v 
rámci květnové výzvy Do práce 
na kole. Město Otrokovice za-
stupovala Renáta Krystyníková, 
vedoucí odboru dopravně-správ-
ního, a statutární město Zlín 
vyslalo Blanku Hoškovou, která 
pracuje na Odboru dopravy jako 

investiční referent. Reprezentan-
ti čtyř českých měst se během 
čtyřdenní exkurze setkali na-
příklad s Mortenem Kabellem, 
zástupcem slavné organizace 
Copenhagenize, která plánuje 
města s akcentem na soulad 
kvality života a udržitelnosti do-
pravy, nebo Klausem Bondamem 
ředitelem Cycling Embassy of 
Denmark. Na programu byla i 
návštěva pobočky hnutí Cycling 
Without Age, jehož dobrovolníci 
na speciálních kolech berou na 
vyjížďky seniory, kteří by jinak 
trávili čas v domovech. Těchto 
dobrovolníků působí už 30 000 
ve 40 zemích.  
V Otrokovicích se již v roce 2018 
nechali inspirovat Dánskem a pro 
Senior (příspěvková organizace 
města) je k dispozici jedna rikša 
na elektropohon, na které dob-
rovolníci a studenti vozí seniory 
1 až 2krát týdně po městě. Na 
zakoupení se podílel společně 
sociální odbor města Otrokovic 
společně se Seniorem a pomohla 
i sbírka. Zástupci českých měst si 
prohlédli ukázky  cykloinfrastruk-
tury v Aarhusu a Kodani. Získali 
informace mj. o řešení situace 

městského centra, problémech 
se zásobováním, parkováním kol 
i aut,  o politice rozvoje veřejných 
prostranství (návrat ulice pěším, 
cyklistům) nebo o vyjednávání 
s developery (udržitelnost, do-
stupné bydlení, sociální infra-
struktura města).
A jak je možné, že právě Kodaň, 
kde na kole do práce či školy 
dojíždí 41 % obyvatel, a také 
Aarhus už mnoho let  slouží jako 
inspirace městům po celém svě-
tě?  Krátká odpověď zní: Začnou 
brzy. „V Dánsku je jízda na kole  

základní dovedností a je na stej-
né úrovni jako chůze a mluve-
ní. Většina dánských dětí, když 
začnou chodit do školy – umí jez-
dit na kole. Školy pak mohou za-
čít na mírně vyšší úrovni tím, že 
vyučují děti o dopravních pravi-
dlech a bezpečnosti na silnicích 
a účastní se kampaní, které pod-
porují dobré cyklistické návyky – 
např. Cyklodoprava pro všechny 

děti,“ vysvětlila Jana Vybíralová, 
koordinátorka kampaně Do prá-
ce na kole pro města Zlín a Ot-
rokovice.
Motivace u dětí je téměř vždy vy-
soká, zejména v rodinách, kde 
dospělí používají kolo ve svém 
každodenním životě – cyklistika 
je velmi nakažlivá. Ve větších 
městech se cyklistická rodina 
stala v posledních letech symbo-
lem energie a úspěchu! 
Často vidíte hrdé rodiče, kteří 
projíždějí městem s dětmi,  které 
se vedle nich pohybují na malých 
kolech. Nákladní jízdní kola s pro-
storem pro jedno nebo více dětí 
se stala také  symbolem moder-
ní metropolitní rodiny – dokonce 
i korunní princ Frederik ho pou-
žívá. Seznam dobrých důvodů 
pro výuku dětí k cyklodopravě je 
dlouhý. 
„Víme, že děti, které každodenně 
jezdí na kole, mají výrazně lepší 
fyzickou zdatnost než jiné děti 
a jsou mnohem méně vystaveny 
riziku vývoje vážných onemocně-
ní způsobených životním stylem, 
jako je cukrovka, kardiovasku-
lární onemocnění a obezita. 
Cyklistika má také pozitivní vliv 
na schopnosti učit se, na radost 
z života a na sociální blaho,“ do-
plnila Vybíralová. 
Když jsou trochu starší, děti si 
užívají svobodné jízdy na kole 
do školy, za volnočasovými akti-
vitami a návštěvy přátel. Osobní 
dopravní návyky jsou založeny 
v dětství. Pokračující pozitivní zá-
žitky z jízdy na kole mohou téměř 
vyvolat závislost na tomto zdra-
vém a ekologickém dopravním 
prostředku, zatímco děti, které 
na kole nejezdí, se pravděpodob-
ně nestanou vášnivými cyklisty 
ani jako dospělí.  [red]

V Kodani jezdí na kole do školy či práce 41 % lidí. Ve Zlíně 2 %. / foto: R. Krystyníková

Vyhrazené cyklopruhy vedou i do podzemí. / foto: R. Krystyníková



6 Magazín Zlín 12/2019  aktuálně

 Velké ocenění pro malou zahradu. / foto: OMZ

V soutěži Park roku 2019 putuje 
stříbrná medaile do Zlína  � � � � � � 
Po úspěchu parku Komenského 
v soutěži Park desetiletí si zlín-
ský Odbor městské zeleně připi-
suje další úspěch. V celostátní 
odborné soutěži Park roku 2019 
město Zlín získalo 2. místo a to 
za dílo Velískova zahrada ve Zlí-
ně-Malenovicích. 
Ve výborné společnosti dalších 
13 parků v rámci celé republiky 
je získání 2. místa o to větším 
úspěchem!
„Obsadit shodnou příčku s Če-
lakovského sady u Národního 
muzea v Praze je opravdu vy-
soké ohodnocení. Troufáme 
si tvrdit, že tohoto úspěchu se 
nám podařilo dosáhnout i díky 
tomu, že spolupráce mezi au-
tory, zhotovitelem a investorem 
byla již v rámci budování parku 
úzká a velmi přínosná. Je teď 
na nás, tedy na správci parčíku, 
což je Odbor městské zeleně, 
aby se nám podařilo dílo udr-
žet v nadstandardní kvalitě a se 
stejnou ekologickou diverzitou,“ 
prozradila Zuzana Hegmonová, 
zahradní architektka Odboru 
městské zeleně. 
Velikost přetvořeného prostoru 
není v soutěži Park roku rozho-
dujícím kritériem, což dokazuje 
druhá stříbrná medaile, kterou 
porotci přiřkli parčíku o rozloze 
pouhého půl hektaru. „Impul-
zem pro revitalizaci městského 
pozemku byla snaha místní ob-
čanské iniciativy zachovat ve-
řejně přístupný prostor zeleně,“ 
prohlásil Bedřich Landsfeld, ná-
městek primátora, v jehož gesci 
je odbor městské zeleně.  Zchá-
tralý ovocný sad zarostlý nále-
tovými dřevinami a porostem 
ruderálních bylin se změnil na 
přírodně laděný parčík s novými 
chodníky, odpočívadly a spous-

tou hracích prvků pro děti. Au-
torky projektu Zuzana Řezníčko-
vá a Marcela Sedlářová kladly 
důraz na maximální zachování 
stromů a snažily se vytvořit ne-
jenom odpočinkový prostor, ale i 
výukový, protože parčík využíva-
jí žáci nedaleké školy, kteří zde 
mohou vidět ekologii v praxi.
Na obvodových plochách jsou 
vysety květnaté louky, které díky 
menšímu počtu sečí nádherně 
kvetou obrovským množstvím 
lučních květin. 
Na dvou květinových záhonech 
u odpočívadel zahradníci na jaře 
vysévají směsi letniček, které 
postupně nakvétají. Staré po-
stupně odumírající stromy zde 
byly ponechány také proto, aby 
si návštěvníci parku uvědomili 
aspekt stárnutí.
„I starý částečně odumírající 
strom má v ekosystému důležité 
místo, protože poskytuje úkryt 
a potravu mnoha drobným živo-
čichům. Avšak v jejich blízkosti 
jsou už nasazeny stromy nové, 
které za pár let odumřelé stromy 
nahradí,“ vysvětlila Zuzana Heg-
monová.
Cílem úprav bylo nejenom vytvo-
řit prostor příjemný a bezpečný 
pro jeho návštěvníky, ale záro-
veň ukázat, že je možné i upro-
střed města najít kousek „divo-
ké“ přírody s jejími obyvateli. 
„Děti mohou vidět na vlastní 
oči, z jakých květů má maková 
panenka sukni nebo jak dlouho 
trvá, než ze semínka vyroste tře-
ba květ cínie. Také zde zjistí, že 
jablko neroste v igelitovém sáč-
ku v supermarketu, ale na stro-
mech a že chutná úplně jinak, 
když si jej sami utrhnou,“ říká 
projektantka Zuzana Řezníčko-
vá. [fab]

Zoo Zlín je velkým přínosem pro 
regionální a celostátní ekonomiku
Zlínská zoo dlouhodobě patří 
mezi desítku nejvyhledávanějších 
turistických míst České republiky. 
Roční návštěvnost stabilně pře-
kračuje 600 000 osob, od roku 
2003 je nepřetržitě turistickou 
„jedničkou“ Zlínského kraje. Není 
však jen atraktivním turistickým 
cílem, ale také institucí, která 
úspěšně odchovává ohrožené 
druhy zvířat, aktivně se zapojuje 
do jejich návratu do volné přírody 
a pomáhá chránit ohrožené druhy 
přímo v místě jejich přirozeného 
výskytu. Z ekonomického pohledu 
pak svým provozem vytváří přínos 
pro regionální i celostátní ekono-
miku. Po dohodě se zřizovatelem, 
statutárním městem Zlín, zoo ne-
chala společností CE-Traffic Praha 
zpracovat Analýzu dopadů vyplý-
vajících z provozu Zoo Zlín.
Analýza dopadu byla zpracována 
za rok 2018. Její výsledky potvrdi-
ly, že zlínská zoo přináší značnou 
přidanou hodnotu nejen pro míst-
ní region. Vloni do zoo zavítalo 
téměř 650 000 lidí. Za vstupné, 
dárkové předměty, ale také za do-
pravu a využití ubytovacích a stra-
vovacích služeb utratili podle stu-
die 595 milionů Kč. Pro veřejné 
rozpočty, což jsou rozpočty státu, 
kraje a města, to znamená daňo-
vé odvody ve výši 250 milionů. 
Z uvedeného celkového počtu ná-
vštěvníků bylo 63 procent z jiných 
krajů a ze Slovenska. Zahrada 

tak do Zlína a jeho okolí přilákala 
410 000 návštěvníků, což podle 
studie představuje přínos pro ve-
řejný rozpočet ve výši 170 milio-
nů Kč. Podle výsledků studie má 
zlínská zoo velmi pozitivní dopad 
z pohledu multiplikace. „Pro za-
jištění našeho provozu a rozvoje 
využíváme služeb nejrůznějších 
firem a organizací. Nakupujeme 
potravu pro zvířata, nové vybave-
ní, stavíme, opravujeme, ve výčtu 
bych mohl pokračovat dál a dál. 
V celkovém součtu to pro českou 
ekonomiku znamená roční přínos 
ve výši 1,2 miliardy Kč,“ vyzdvihl 
přínos zoo ředitel Roman Hor-
ský. Zahrada vytváří velký počet 
pracovních příležitostí, a to nejen 
v rámci vlastních zaměstnanců, 
ale dává práci svým dodavate-
lům a jejich subdodavatelům. 
V číslech to je 565 plných ročních 
úvazků. Významný je i mediální 
přínos. Zoo pravidelně zveřejňuje 
novinky, vydává tiskové zprávy, 
realizuje PR kampaně, město Zlín 
se tak objevuje v celostátních i za-
hraničních médiích. „Díky publici-
tě dění v zoo je posilována značka 
města Zlína. Podle studie by měs-
to muselo vynaložit 37 milionů Kč, 
aby nakoupilo mediální prostor 
pro zajištění obdobné publicity,“ 
dodal ředitel. Provoz zoo navíc při-
náší spoustu příležitostí pro malé 
a střední podniky nebo pro posky-
tovatele zábavních služeb.  [buj]

Pozor na placení služeb. Některé 
mohou být zaměněny za povinnou 
platbu státu� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Živnostníci pozor! Odbor živnos-
tenský upozorňuje na nevyžáda-
nou placenou službu za registraci 
do veřejného rejstříku živností. 
Nejedná se však o povinnou zá-
konnou platbu. Ta činí 1 000 ko-
run při registraci na úřadě a je 
konečná. „Množí se případy, 
když začínajícím podnikatelům 
přijde složenka na částku 2 690 
za registraci do veřejného (blíže 
nespecifikovaného) rejstříku a ně-
kteří si to mohou vyhodnotit jako 
povinnou platbu. Sdělujeme, že 
se nejedná o další správní popla-
tek vůči živnostenskému úřadu,“ 
upozorňuje Naděžda Hasíková, 
vedoucí Odboru živnostenského 
zlínského magistrátu.
Při prvním ohlášení živnosti nebo 
žádosti o koncesi je zaplacen po-
platek ve výši 1 000 Kč, přičemž 
tato částka je za provedený úkon 

konečná. Pracovníci živnosten-
ského úřadu provedou zápis do 
živnostenského rejstříku, a tím 
se podnikatel zobrazí ve veřejné 
části živnostenského rejstříku, ze 
které pak čerpají ti, kteří posílají 
další zpoplatněné nabídky. Zápis 
v živnostenském rejstříku si na 
webu zkontrolujete na oficiálních 
stránkách na drese www.rzp.cz.
Nabídka firmy OFFICE POINT 
s.r.o., která vystupuje pod hlavič-
kou Živnostenská komora ČR, na 
zápis do živnostenského portálu, 
je návrhem na uzavření smlouvy, 
jejímž předmětem je úplatná re-
gistrace do veřejného rejstříku, ni-
koli živnostenského rejstříku. „Po-
zor na lehce zaměnitelné výrazy 
živnostenský úřad x živnostenská 
komora, veřejná část živnosten-
ského rejstříku x veřejný rejstřík,“ 
upozorňuje vedoucí.  [fab]



7� �Magazín�Zlín�12/2019 7

Peníze z EU 
pomohou rozvoji 
regionu
Zlín se chystá čerpat více peněz z EU 
v rámci programu přeshraniční spo-
lupráce prostřednictvím programu 
Fond malých projektů. Region Bílé 
Karpaty je správcem Fondu malých 
projektů z programu přeshraniční 
spolupráce INTERREG V-A SK-CZ 
2014-2020. Jeho hlavním cílem je 
rozvoj příhraničních regionů z Čes-
ké a Slovenské republiky. Peníze 
z EU tak mohou podpořit celou řadu 
projektů, od rozvoje turistické či 
sportovní infrastruktury přes reali-
zaci kulturních či sportovních akcí 
až po spolupráci v oblasti vzdělává-
ní. Statutární město Zlín je dlouho-
letým členem sdružení Regionu Bílé 
Karpaty. Za statutární město Zlín 
byl do Valného shromáždění tohoto 
sdružení nominován radní Jiří Jaroš. 
„Už jsem absolvoval několik infor-
mativních schůzek a zjišťuji mož-
nosti přípravy konkrétních projektů 
v rámci odborů radnice. Chtěl bych 
také informovat organizace spada-
jící pod město, případně další mož-
né zájemce,“ uvádí Jaroš. V lednu 
2020 totiž bude vypsána další výzva 
na neinvestiční projekty zaměře-
né na rozvoj místních iniciativ, do 
kterých mohou spadat například 
nejrůznější kulturní akce, školicí 
kurzy zajišťující výměnná setkání, 
sportovní soustředění, workshopy 
ve školách a další. V průběhu roku 
pak bude vypsána výzva na projek-
ty zaměřené na podporu kulturního 
a přírodního dědictví, která může 
podpořit například infrastrukturu 
pro rozvoj turistiky, cestovního ru-
chu nebo cyklistiky. 
„Chceme proto na projektech pra-
covat už nyní, abychom měli vše 
připravené, až bude vyhlášena vý-
zva“, doplňuje Jiří Jaroš. Ředitelka 
Regionu Bílé Karpaty Jana Smutná 
upozorňuje, že o dotaci nemusí žá-
dat jen město. „Žadatelem mohou 
být například školy, školky, nestát-
ní neziskové organizace, zájmová 
sdružení, sportovní kluby a řada 
dalších subjektů. Je důležité splnit 
podmínku přeshraniční spolupráce 
a zapojení slovenského partnera 
a samozřejmě všechny formální 
náležitosti, které jsou uvedeny na 
našem webu regionbilekarpaty.cz,“ 
doplňuje Smutná.  [red]

aktuálně

Nedopalky hyzdí 
město� � � � � � � � � 
Další, v pořadí již třetí návrh vzešlý 
z projektu Tvoříme Zlín, už slouží 
svému účelu. V prostoru u zastáv-
ky náměstí Míru nedaleko tržiště 
Pod Kaštany se objevil speciální 
anketní koš na cigaretové ne-
dopalky. Zařízení má motivovat 
k zodpovědnějšímu nakládání 
s tímto podceňovaným, ale záro-
veň toxickým odpadem.
„Z obyčejného típnutí cigarety se 
může stát hra ve formě veřejné 
ankety. Průhledné nádoby s an-
ketní otázkou by měly kuřáky 
motivovat k uvědomělému odha-
zování nedopalků,“ představoval 
loni svůj návrh jeho autor Filip 
Kučera.
Současná anketní otázka tak také 
naznačuje, jaké náklady má měs-
to s údržbou veřejných ploch od 
pohozeného smetí a za co by se 
mohly tyto peníze vynaložit účel-
něji.
Anketní otázka na anketním koši 
totiž zní: Zametání komunikací 
a chodníků stojí ročně 7 100 000 
korun. Co byste za takové peníze 
pořídili raději? Opravu pěti kilome-
trů chodníků nebo sedm nových 
dětských hřišť?
Cigaretové nedopalky jsou jedním 
z nejčetnějších druhů odpadu na 
světě. Podle experimentu brit-
ských vědců odhozené nedopal-
ky výrazně zhoršují klíčení a růst 
rostlin. Nedopalky také kontami-
nují vodu.  [fab]

Vodárny budou opět součástí 
projektu Tvoříme Zlín� � � � � � � � � �
Příští rok to bude právě 95 let, 
kdy se začala psát historie bu-
dování vodovodů ve Zlíně.
Jednou z akcí, kterou společ-
nost Vodovody a kanalizace 
Zlín, a.s. (VaK Zlín) oslaví toto 
výročí, je vybudování nového 
pítka.
Stejně jako v roce 2019 se 
společnost rozhodla zapojit do 
projektu „Tvoříme Zlín“ a na zá-
kladě návrhu občanů v anketě 
vyhlášené statutárním městem 
Zlínem vybuduje další pítko.
V roce 1925 byl z rozhodnutí 
starosty T. Bati vypracován pro-
jekt pro zásobování Zlína pitnou 

vodou, který měl pro Zlín zásad-
ní význam (vodovod pro Baťovu 
továrnu, nám. T. G. Masaryka 
po čtvrť Letná). Rozvoj vodá-
renské infrastruktury souvisí 
s dynamickým rozvojem města 
a expanzí Baťových závodů. 
V 19. století žilo ve Zlíně 3 000 
obyvatel, v roce 1928 už 
16 000. Vodovodní a zároveň 
i kanalizační síť v původní délce 
několik set metrů se od té doby 
postupně rozšiřovaly. 
Dnes VaK Zlín zásobuje vodou 
170 000 obyvatel Zlínska, vlast-
ní 2500 kilometrů vodovodního 
a kanalizačního potrubí.  [red]

Z loňského ročníku projektu Tvoříme Zlín je hotovo 
pět návrhů obyvatel � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Další dva návrhy z loňského roč-
níku projektu Tvoříme Zlín, ve 
kterém sami obyvatelé města na-
vrhují vylepšení veřejných ploch, 
jsou hotové. V měsíci listopadu 
tak mohlo město předat veřejnos-
ti k užívání jak zpevněnou stezku 
pro pěší v lokalitě Kocanda od na-
vrhovatelky Jitky Žalůdkové, tak 
také čítárnu v ulicích. Ta se na-
chází v Univerzitním parku a na-
vrhovatelkou nápadu byla Nikol 
Škorpíková.
„Z loňského prvního ročníku tak 
je již zrealizováno pět nápadů 
a do konce roku by měly být v pří-
padě příznivých klimatických pod-
mínek dokončeny ještě další dva 
návrhy. V pondělí 18. listopadu 
začalo veřejné hlasování o letoš-
ních návrzích,“ uvedla Kamila 
Gamalová, koordinátorka projek-
tu Tvoříme Zlín.
Kromě zmíněné stezky a čítárny 
v ulicích už město z navržených 

nápadů obyvatel realizovalo také 
pítko u cyklostezky, malované hři-
ště a anketní koš na cigaretové 
nedopalky, který upozorňuje na 

podceňovaný problém toxických 
cigaretových nedopalků. Prohléd-
nout si letošní návrhy můžete na 
webu www.tvorimezlin.cz.  [fab]

 Univerzitní park zpestřila venkovní čítárna. / foto: MMZ

VAK se ptá, kde vybudovat další pítko. / foto: VaK



8 Magazín Zlín 12/2019  aktuálně

Cena Senior roku putovala do Zlína 
V sedmém ročníku projektu SenSen Senior roku 2019 bodoval zlín-
ský spolek Společenství vdov a vdovců. Umístil se na prvním místě 
v jedné ze tří kategorií a obdržel titul Nejlepší klub roku.
Letos nezávislá porota vybírala 
z celkem 104 nominací. Spole-
čenství vdov a vdovců navrhl na 
ocenění náměstek primátora  Aleš 
Dufek. Zaujala ho aktivní činnost 
spolku, jehož cílem je vytváření 
společenství osamělých lidí, pěs-
tování mezilidských vztahů a pod-
pora těm, kteří ztratili své blízké. 
„Společenství vdov a vdovců po-
máhá už osm let všem, kteří přišli 
o životního partnera a ocitli se tak 
v těžké situaci. Jeho členové se 
vzájemně motivují a společně se 
učí v životě hledat i nějaké pozitiv-
ní věci. Vedení spolku nejenže při-
pravuje pro vdovy a vdovce spous-
tu aktivit, přednášek, ale také 
nabízí osobní přístup a pomoc či 
radu ve chvílích, kdy člověk ztrácí 
chuť do života a prožívá smutek,“ 
vysvětlil Aleš Dufek.
„Samota je podle Matky Terezy 
tou nejhorší nemocí na světě,“ 
uvedla předsedkyně Společen-

ství vdov a vdovců a zároveň jeho 
zakladatelka Alenka Panáková. 
Sama může názor světice potvrdit 
i z vlastní zkušenosti. Práce pro 
ostatní a založení spolku byla pro 
ni zprvu terapií zapomnění. Díky 
pomoci druhým se pomalu vyrov-
návala s vlastní rodinnou tragédií. 
To když přišla o dceru a zane-
dlouho i o manžela. Cenu a titul 
pro spolek převzala s pokorou 
a vděkem a neopomněla vzkázat 
poděkování: „Přiznám se, že jsem 
1. místo vůbec nečekala, vzhle-
dem k počtu nominovaných. O to 
větší prožíváme všichni hlubokou 
vděčnost. Vděčnost především 
panu náměstku Aleši Dufkovi za 
jeho návrh na ocenění. Je vyjádře-
ním jeho vztahu ke starším a osa-
mělým lidem. Velké poděkování 
patří i krajské radní paní Micha-
ele Bláhové a Centru pro rodinu 
v Olomouci, kteří k nominaci při-
dali své reference.“  [io]

Oprava střechy zámku Lešná se 
díky městu naplno rozběhla  � � � � 
Na podzim letošního roku se na-
plno rozběhly stavební práce na 
kompletní opravě střechy zámku 
Lešná v areálu zlínské zoo. Sta-
vaři tak doplnili pracovníky pa-
mátkového ústavu. 
Ti od jara letošního roku dohlí-
želi na odborné uložení desítek 
klempířských, truhlářských nebo 
dřevěných prvků, které násled-
ně projdou restaurací. Celková 
rekonstrukce střechy si vyžádá 
částku téměř 60 milionů. Cel-
kem 47 milionů poskytne zřizo-
vatel zoo, město Zlín, 10 milionů 
uvolní Zlínský kraj. Kvůli letním 
mateřským koloniím ohrožených 
netopýrů bude rozdělena do ně-
kolika etap.
První etapa stavebních prací 
začala letos v říjnu, její ukon-
čení zoo předpokládá v březnu 
2020. Provoz zámecké expozice 
od dubna do října bude i v příš-
tím roce plně zachován. „Postup-
né odkrývání střechy potvrdilo, 

že bylo za pět minut dvanáct, 
střecha je skutečně v kritickém 
stavu. Naštěstí většina krovů 
a trámů je zdravá,“ doplnil ředi-
tel Roman Horský. 
Pokud půjde vše podle harmo-
nogramu, rekonstrukce střechy 
zámku Lešná skončí v dubnu 
2021. 
„Půdní prostory zámku jsou 
dlouholetým letním sídlem kri-
ticky ohroženého vrápence ma-
lého a také netopýra večerního 
a ušatého. Jedná se o mateřské 
kolonie s pravidelným odcho-
vem mláďat, veškeré práce tak 
mohou probíhat pouze od září 
do dubna. V tomto období zmi-
ňované druhy netopýrů zimují na 
jiných místech,“ vysvětlil ředitel 
zoo.
Zřizovatel zoo, město Zlín, v le-
tošním roce podpořil opravu zá-
mecké střechy částkou 17 milio-
nů korun. Na příští rok tak zbývá 
částka 30 milionů korun.  [buj]

Partnerství měst přináší ovoce. Zlín se inspiruje i je inspirací pro jiné  � � � �
Výměny učitelů i žáků a čerpání 
i zprostředkování inspirace pro 
další rozvoj. To jsou jen některé 
z přínosů v oblasti školství, které 
přináší partnerské smlouvy s řa-
dou zahraničních měst. V součas-
né době se tak například postup-
ně na jednotlivých školách zavádí 
výuka anglického jazyka rodilým 
mluvčím. Výuka se setkává s vel-
kým nadšením ze strany dětí i vy-
učujících. Na základě zájmu dětí, 
rodičů i škol se tak město Zlín sna-
ží rozvíjet vztahy s dalšími partner-
skými městy a připravit se na čer-
pání dotací z projektu Erasmus.
„Chceme podpořit výměny uči-
telů, studentů i rodilé mluvčí ve 

školách. Aktuálně oslovujeme 
základní školy ve Francii a hledá-
me vhodnou školu pro navázání 
vzájemných kontaktů, tzn. výmě-
ny učitelů. S těmito projekty jsme 
navštívili osobně francouzského 
velvyslance i českého velvyslance 
ve Francii a ti nám přislíbili podpo-
ru a pomoc, což mě velmi potěši-
lo,“ uvedla Kateřina Francová, 
náměstkyně primátora pro oblast 
školství.
Ve spolupráci se Zlínským krajem 
a Gymnáziem Zlín-Lesní čtvrť se 
tak mohou děti ze zlínských škol 
těšit na francouzského lektora.
Základní škola M. Alše zase navá-
zala kontakty se školou v partner-

ském městě Groningen. Zástupci 
z holandské školy se přijeli inspiro-
vat do Zlína. Ačkoliv byla hlavním 
tématem návštěvy výuka angličti-
ny, holandské učitele zaujala řada 
věcí, které u nich neznají. Překva-
pením pro ně byl například systém 
školních jídelen a družin. Nyní se 
tak i připravuje podpis Memoran-
da o spolupráci a očekává se ná-
vštěva primátora z Groningenu.
Ve spolupráci se Zlínským kra-
jem navštívili Zlín i učitelé základ-
ních, středních a mateřských škol 
z partnerského města Jaroslavl. 
V rámci výměny zkušenosti navští-
vili učitelé z jednoho z nejstarších 
ruských měst Dům dětí a mládeže 

Astra, Mateřskou školu na Luč-
ní či ZŠ Okružní. Pro ruské hosty 
bylo velkým překvapením, že ve 
vedení mateřské školy stojí muž, 
a také školní zahrada s hracími 
prvky či pískovištěm. „V Rusku je 
pobyt dětí venku přesně dán a jak 
se nám svěřila paní ředitelka jed-
né mateřské školky, která má 22 
tříd, je velmi složité to naplánovat 
a děti na betonovém plácku bez 
hracích prvků zabavit. Na Základní 
škole Okružní „záviděli“ paní ředi-
telce muže v učitelském kolektivu, 
zajímali se zejména o ekologickou 
výchovu a i tady je překvapilo pro-
storné hřiště,“ zakončila náměst-
kyně Kateřina Francová.  [fab]

Střecha začínala být v havarijním stavu. / foto: Zoo Zlín

Alenka Panáková převzala cenu za klub. / foto: archiv



9� �Magazín�Zlín�12/2019

inzerce

Děkujeme našim zaměstnancům 
za skvělou práci v roce 2019.
Přejeme krásné Vánoce  
a slušnou nadílku  
pod stromečkem.

Slušná
práce

 ve Slušovicích Slusnapraceslusovice.cz

aktuálně

Kancelář architekta města  � � � � � � � � 

Vznik platformy pro koncepční 
městské plánování a moderní ar-
chitektonický a urbanistický rozvoj 
města, to je cílem připravované-
ho projektu Kanceláře architekta 
města Zlína. Město Zlín je jedno-
značným symbolem moderní archi-
tektury první poloviny 20. století. 
Díky podnikatelským aktivitám fir-
my Baťa se ze Zlína stalo moderní 
město, které udávalo trend v mno-
ha směrech a bylo symbolem prog-
resivního stavebního rozvoje, který 
v rámci celé Evropy neměl obdoby. 
Budování moderního Zlína stálo 
především na osobnosti Tomáše 
Bati jako starosty města a podni-
katele v jedné osobě a architekta 
F. L. Gahury, který se později stal 
hlavním městským architektem 
a stojí za návrhem mnoha význam-
ných budov Zlína, včetně radnice.
Vedení města si je plně vědomo 
velkého architektonického odka-
zu, a proto nyní připravil náměstek 
Pavel Brada vznik projekčního stu-
dia města – Kanceláře architekta 
města Zlína (KAM), která má být 
hlavním koncepčním pracovištěm 
města v oblasti architektury, urba-

nismu, tvorby veřejného prostoru 
a participace s občany města. Tato 
kancelář by mimo jiné měla praco-
vat na změnách územního plánu.
Dále by měla navrhovat urbanis-
tické a dopravní studie, pracovat 
s daty o městě, připravovat archi-
tektonické a urbanistické soutěže 
a vytvářet ulice, náměstí a parky, 
kde lidé budou rádi trávit čas. Cí-
lem nově vznikající kanceláře je 
koncepčně vytvářet fungující měst-
skou strukturu a přetvářet veřejný 
prostor města pro lidi. „Chceme, 
aby veřejný prostor města byl re-
alizován kvalitně, koncepčně a byl 
přívětivý pro obyvatele města. Zlín 
má skvělou architektonickou tra-
dici, na kterou chceme navázat. 
Naším cílem je, aby vznikl respek-
tovaný institut, který bude koordi-
novat jednotlivé stavby a procesy 
ve městě a revitalizace veřejného 
prostoru tak, aby na sebe nava-
zovaly a vzájemně se doplňovaly. 
Rovněž by měl sladit zájem oby-
vatel, města a investorů,“ řekl ná-
městek primátora Pavel Brada.
Kancelář architekta města by 
měla být příspěvkovou organizací, 
v jejímž čele bude stát hlavní ar-
chitekt jako ředitel. Součástí mají 
být nejen architekti a urbanisté, 
ale i dopravní inženýři, krajinní 
architekti a rovněž odborníci na 
participaci s veřejností. Vedení 
města zvažovalo 3 varianty řeše-
ní instituce. Na přípravě projektu 
KAM se pracuje již od začátku 
roku. „Připravujeme materiál, kte-
rý bude projednán 4. prosince na 
Radě města Zlína a pokud bude 
schválen, půjde na schválení do 
zastupitelstva. KAM, by měl vznik-
nout na začátku příštího roku,“ 
upřesnil Pavel Brada.  [mel]

O památník byl zájem  � � � � � � � � � � �
Hojnou účast měl speciální pro-
hlídkový den Památníku Tomáše 
Bati konaný v rámci oslav 101. 
výročí vzniku československého 
státu. O státním svátku 28. října 
si jeho prohlídku s průvodci v do-
bových oděvech nenechaly ujít 
téměř čtyři stovky návštěvníků.
„Zájem ze strany veřejnosti byl 
enormní. Návštěvníci přicházeli 
již od samého rána, kdy úderem 
10. hodiny odstartovala první 
série komentovaných prohlídek. 
Infopoint praskal při vydává-
ní vstupenek ve švech a hojná 
účast vydržela po celý den. Vel-
mi nás potěšilo, že kromě Zlí-
ňanů zavítali na naši slavnostní 
událost zájemci z různých koutů 
republiky,“ uvedla pracovnice in-
fopointu Památníku Tomáše Bati 
Zuzana Bílá.
Příchozí si na úvod komentova-
né prohlídky památníku vyslechli 
několik zajímavostí a faktických 
informací k osobnostem Tomáše 

Bati a Františka Lýdie Gahury. 
V rámci výkladu od zkušených 
průvodců nechyběly ani perličky 
z historie a architektury baťov-
ského Zlína. 
Maketa, busta i zpestření
V samotném prostoru památ-
níku se mohli lidé pozastavit 
pod věrnou maketou Baťova 
letounu Junkers F-13 a prohléd-
nout – pro tuto speciální příleži-
tost umístěnou – bustu Tomáše 
Bati, dílo architekta F. L. Gahury. 
Ozvláštněním sváteční akce byla 
také přítomnost členů Luhačo-
vického okrašlovacího spolku 
Calma. „Jednalo se o historicky 
první celodenní program po-
dobného formátu. Na základě 
pozitivních ohlasů bychom rádi 
v pořádání drobných akcí pro ve-
řejnost pokračovali. Děkujeme 
všem zúčastněným za vytvoře-
ní neopakovatelné atmosféry,“ 
vzkázala Zuzana Bílá. [io]

Památník se těší zájmu návštěvníků. / foto: Milan Mikšík



10 Magazín Zlín 12/2019  

Okénko z útulku

ALF. / foto: útulek

KENT. / foto: útulekKONY. / foto: útulek

KONY – fenka hladkosrstého je-
zevčíka, 10 let, čipovaná, kastro-
vaná, vhodná do bytu.

KENT – pes křížence dogy a ně-
meckého ovčáka, 3 roky, aktivní 
a temperamentní pes

ALF – pes hovawart, 9 let, kastro-
vaný, hodný a přátelský pes, cho-
dí pravidelně na vycházky

Obchody a služby� � � � � � � � � � � � inzerce

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
Prodej vánočních stromků přímo od místního pěstitele začíná na adrese  
Vítová 283 od 5. 12., ve Slušovicích od 10. 12. K prodeji budou jedle, smrky, bo-
rovice, stromky v květináči.
Více informací na www.kupvanocnistromek.cz, tel.: 605 521 153

Zlatnictví – ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA
50% slevy na vybrané zboží do vyprodání zásob.
Obchodní centrum Kvítková 4352 Zlín - za Baťou.
1. NP Tesco (naproti Epupa Café) tel. 731 350 132.
Příjem zlatnických oprav, zakázek a prodej: 
Po –Pá 8.30 -18.00 hod, So 9.00 -12.00 hod.

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, okna a také 
provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí a dezinfikuje. 
www.paromax.cz, tel. 775 405 209

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

ÚDRŽBA ZAHRAD
Provádíme údržbu zahrad - kosení, stříhání okrasných zahrad, stříhání ovocných 
stromů, stříhání živého plotu, postřiky, úpravy trávníků, čištění zanedbaných za-
hrad, realizace nových zahrad.
marian.galetka@seznam.cz, tel. 722 535 311

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu - vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail: mnstavo@seznam.cz

HODINOVÝ MANŽEL
Provádím drobné údržbářské práce všeho druhu pro firmy i domácnost.
Lokalita: Zlín a okolí. Tel.: 733 209 024

informace

Vánoční útulek � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
V našem útulku se letos již po 
dvanácté uskuteční akce s ná-
zvem Vánoce v útulku. Událost 
proběhne ve středu 4. prosince od 
15.00 a je organizována studenty 
Fakulty multimediálních komu-
nikací Univerzity Tomáše Bati ve 
spolupráci se žáky Základní školy 
Komenského II ve Zlíně v rámci 
projektu Němá tvář. I tento rok se 
můžeme těšit na bohatý dopro-
vodný program a štědrou vánoční 
nadílku.
Do projektu se také tradičně za-
pojují i žáci ze zmíněné školy, 
kteří každoročně sbírají krmivo 
a nejrůznější pamlsky pro zvířata 
v útulku. Na jejich představení se 
můžeme těšit i v doprovodném 
programu, a to v podobě vystou-
pení školního sboru. Dále vás 
čeká malování na obličej, kreativ-
ní tvořivé dílničky, prodej štěstíček 
a propagačních předmětů a pro 
mlsné jazýčky také rozdávání su-
šenek a prodej sladkostí z Candy 
shopu. Budeme moc rádi, když na 
tuto Vánocemi provoněnou akci 
zavítáte a přinesete něco potřeb-
ného pro naše psíky a kočičky.
O Vánocích vždy od vás cítíme 

velkou štědrost a náklonnost 
k našim zvířatům. Moc vám za ni 
děkujeme. Pokud si nevíte rady, 
co přinést, můžete nahlédnout 
na naše stránky www.utulekzlin.
cz do sekce „Jak nám můžete po-
moci“. Pokud prosím chcete dárky 
dovézt mimo návštěvní hodiny, 
využívejte náš příjezd velkou bra-
nou, kde je případně možnost vjet 
i na parkoviště útulku.
V souvislosti s vánočními svátky 
a zimním obdobím se také moc 
přimlouváme za staré psíky. 
I když jsou v útulku prostory vy-
tápěny, máme zkušenost, že se 
v tomto období tito psíci zdravot-
ně zhorší. Chápeme jisté obavy, 
že starého psa si berete domů 
jako společníka jen třeba na 1-3 
roky, ale tyto roky dožití v domá-
cím prostředí jsou pro něho vel-
mi důležité.
Závěrem vám chceme za všech-
ny pracovníky útulku poděkovat 
za vaši velkou podporu v naší 
práci, popřát vám spokojené 
a klidné vánoční svátky a rádi 
se s vámi v novém roce 2020 
potkáme, ať už v útulku nebo na 
procházce s vaším psíkem.

Pracujte pro město Zlín  � � � � � � � � � � 
Statutární město Zlín se dlouhodobě řadí mezi významné a respekto-
vané zaměstnavatele. Včetně městské policie dává příležitost k pro-
fesnímu uplatnění téměř sedmi stovkám lidí. Staňte se jedním z nich. 
Aktuálně nabízené pozice naleznete na www.zlin.eu/vyberova-rizeni-
-volna-pracovni-mista-cl-1511.html.  [red]

Poděkování s Concertinem
Adventní koncert duchovní hudby Poděkování s Concertinem se koná 
v sobotu 7. prosince v 17.00 v kostele svatého Filipa a Jakuba. Hudbou 
v úvodu adventu chce zlínská Charita široké veřejnosti připomenout, 
že nastalý čas je dobou klidu, rozjímání a dobročinnosti, dobou radost-
ného očekávání a duchovní přípravy na Vánoce. A také časem vyslovit 
poděkování. A to nejen dárcům a příznivcům, ale především zaměst-
nancům, dobrovolníkům a ostatním spolupracovníkům. Dobrovolný 
příspěvek je určen Mariánce, dívce na vozíku se spinální muskulární 
atrofií. Více na https://1url.cz/yMm1r.  [io]



11� �Magazín�Zlín�12/2019

inzerce

informace

ZOOSHOP Želvička s.r.o.
Adresa: Soudní 6, Zlín   
Tel: 739 227 390   
E-mail: zooshopzelvicka@seznam.cz

Otevírací doba
Po – Pá 8:30 - 18:00
Sobota 8:30 - 12:00

V naší prodejně zakoupíte akvária a terária s kompletním vybavením. Pro vaše domácí 
mazlíčky máme různé druhy krmiv, pamlsky, vodítka, oblečky a ostatní doplňky. Můžete se těšit 
na více než 100 druhů akvarijních ryb, mořské akvárium, želvičky, papoušky, králíky, morčata, terarijní zvířata, 

pavouky a živý krmný hmyz

Každý týden SLEVA 20 % na vybrané druhy zboží
Na prodejně máme odborně vyškolený personál, který NOVĚ provádí servis akvárií a terárií!

inz_zelvicka.indd   1 20.11.2019   10:00:28

Family a Senior Point, sídlící ve Zlínském klubu 204, už fungují pět let 
Kontaktní, informační a pora-
denská střediska Family a Senior 
Point, sídlící ve Zlínském klubu 
204, má za sebou úspěšných pět 
let existence. 
Za tu dobu do nich zamířily kroky 
desítky tisíc návštěvníků. V rám-
ci pětiletého bilancování se v říj-
nu uskutečnil den otevřených 
dveří, v rámci něhož byla shrnuta 
činnost těchto nízkoprahových 
středisek, provozovaných Cent-
rem pro rodinu Zlín, a návštěvní-
ci se mohli s jejich činností blíže 
seznámit. 
Všem, kteří ještě do pointů neza-
vítali a ani nestihli přijít v tento 
den, jsou určeny následující 
řádky. Family Point je místo 
přátelské rodině, které je využí-
váno jako místo podpory péče 
o děti – maminky tady mohou 
nakojit a přebalit své děti, ohřát 
stravu nebo využít dětský koutek 
s hračkami. 

V nabídce Family Pointu jsou rov-
něž pravidelné akce určené pro 
veřejnost, jako jsou tematické 
akce pro rodiny, besedy, před-
nášky, workshopy či kulturní vy-
stoupení.
Pomoc i podpora
Senior Point je místo vstřícné 
seniorům, které vytváří prostor 
k odpočinku, setkávání, sdílení 
a aktivním trávení volného času. 
Senioři se tady mohou vzdělávat 
a seberealizovat. Navíc na spo-
lečné recepci obou pointů bývá 
přítomna kontaktní pracovnice, 
která nabízí pomoc a podporu 
při řešení problémů v obtížných 
životních situacích. 
Jednou z možností, jak okusit 
atmosféru pointů, je přijít 
například na Vánoční den. Koná 
se 20. prosince od 10 do 15 ho-
din. „Návštěvníci se mohou těšit 
na posezení s povídáním v pří-

jemném prostředí při kávě, čaji 
nebo punči. Vánoční atmosféru 
akce doplní sváteční výzdoba 
a reprodukované i živé melodie. 

Vzorky domácího cukroví jsou 
vítány!“ vzkázala Ivana Mutová, 
koordinátorka Family a Senior 
Pointu ve Zlíně.  [red]

Lokalita leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec
Malenovice + K Cihelně, V Olší; Salaš, Chlum, Staré Obeci-
ny, Boněcko, Lazy, Lesní čtvrť 2. 1. 5. 2. 4. 3. 1. 4. 6. 5. 3. 6. 1. 7. 5. 8. 2. 9. 7. 10. 4. 11. 2. 12.

Letná, Ovčírny, Růmy, Příluky, U Majáku, Fabiánky, Kudlov, 
Jaroslavice, Lužkovice, Klečůvka 8. 1. 12. 2. 11. 3. 8. 4. 13. 5. 10. 6. 8. 7. 12. 8. 9. 9. 14. 10. 11. 11. 9. 12.

Podhoří vč. T. Bati + Růžová; centrum; Vršava, Nivy, Čep-
kov, Cigánov, Štípa, Kostelec, Velíková 15. 1. 19. 2. 18. 3. 16. 4. 20. 5. 17. 6. 15. 7. 19. 8. 16. 9. 21. 10. 18. 11. 16. 12.

Podvesná, Hornomlýnská, Díly, Zálešná, Fügnerovo 
nábřeží, Padělky IX, Jižní Svahy, Mladcová, Mokrá, Zlínské 
paseky, Prštné, Louky

22. 1. 26. 2. 25. 3. 22. 4. 27. 5. 24. 6. 22. 7. 26. 8. 23. 9. 28. 10. 25. 11. 23. 12.

Pytlový svoz směsných plastů a nápojových kartonů v roce 2020 � � � � � � �
Pytlovým svozem odpadů přímo od odpadových nádob občanů chceme předcházet přeplňování žlutých kontejnerů na sběrných hnízdech a čer-
ným skládkám vytříděného plastu v jejich blízkosti.

Termíny svozů pytlů v následujícím roce:

Svozovým dnem jsou středy, výjimkou jsou termíny, kdy je svoz ve čtvrtek. Pytlový svoz probíhá ve vyjmenovaných místních částech a v ulicích, 
kde probíhá svoz BRKO. V místech, která nejsou dostupná pro velkou svozovou techniku, budou pytle sváženy ze shromažďovacích míst na trase 
svozového vozidla. Pytle si můžete vyzvednout v kanceláři místní části příslušné lokality, v budově Magistrátu města Zlína, Zarámí 4421, na 
Odboru životního prostředí a zemědělství (3. patro) nebo na Oddělení místních poplatků (2. patro).  [red]

Zlínský klub 204. / foto: MMZ



Přehled vybraných zrealizovaných dopravních staveb v roce 2019
Přestože byl rok 2019 pro odbor dopravy plný personálních změn, proběhla spousta staveb a již nyní se připravují 
další pro rok následující. „Začátek roku byl hektický. Bylo nutné seznámit se se všemi projekty a plány a ucelit si tak 
veškeré informace, které přicházely postupně,“ sděluje radní pro dopravu Michal Čížek.

Roční rozpočet na investiční akce pro odbor dopravy je cca 120 milionů korun. V letošním roce se podařilo 
zrealizovat spoustu připravených investičních akcí, na které byly přiděleny finance. Ze současných staveb bude v 
dalším roce pokračovat výstavba cyklostezky přes ulice Tyršovo nábřeží a Výletní. „Úkolů, které nás čekají, je 
opravdu hodně. Proto je zásadní, abychom uměli priorizovat jednotlivé stavby, které jsou důležité a již nesnesou další 
odklad,“ doplňuje radní.

Současně s těmi velkými investičními akcemim jsou prováděny jednotlivé opravy všech komunikací, které jsou v 
majetku města. Celkem odbor dopravy spravuje 266 km chodníků a 304 km ostatních komunikací.
Pro zajímavost by součet čísel dal vzdálenost ze Zlína do Prahy a téměř celou trasu zpět. 

Ul. Dřevnická, úprava veřejného prostoru u škol včetně 
místních komunikací, Zlín / Celková délka opravy cca 
545 m / Cena: 17 mil. Kč
Projekt celkové úpravy prostoru u obou škol řešil obnovu 
krytu vozovky na ulici Dřevnická, úpravu cyklotrasy a 
přilehlých chodníků pro pěší a vybudování parkovacích 
stání. Součástí úpravy byla také revitalizace zeleně a doplně-
ní přechodů pro chodce přes ulici Dřevnická. Cílem 
rekonstrukce tak bylo zvýšení bezpečnosti u škol, doplnění a 
úprava parkovacích stání, stejně tak jako rekonstrukce 
přilehlých chodníků u obou škol.

Rekonstrukce komunikace na ul. Díly VI., Zlín  / Celková 
délka opravy cca 95 m / Cena: 7,5 mil. Kč
Cílem projektu byla revitalizace celého uličního prostoru Díly 
VI. Doprava pro cyklisty byla řešena vybudováním oddělené 
cyklostezky v návaznosti na piktogramový koridor pro cyklisty 
v ulici Štefánikové a na plánovanou stezku pro cyklisty podél 
tř. Tomáše Bati. Rovněž proběhla úprava veřejného osvětlení a 
úprava světelné signalizace na přechodu pro chodce a cyklisty 
přes ulici Díly VI.  Tato revitalizace přinesla zajištění kvalitněj-
ší dopravní obslužnosti daného území a zvýšení bezpečnosti 
všech účastníků provozu na komunikaci.

Rekonstrukce ul. prostoru v ulici 2. května, Zlín  /  Celková 
délka opravy cca 715 m / Cena: 42 mil. Kč
Cílem projektu byla revitalizace uličního profilu, komunikací 
pěších a navazujících vjezdů v řešeném úseku ulice 2. května s 
důrazem na zvýšení bezpečnosti pohybu pěších a cyklistů. Byly 
doplněny chybějící přechody pro chodce za pomocí zvýšených 
prahů a míst pro přecházení. V řešeném území došlo na 
vybudování stezky pro pěší a cyklisty se smíšeným provozem, 
která má funkci propojovací, kdy navazuje na stávající a 
výhledové trasy a respektuje trasu stávajících chodníků.

Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo nábřeží včetně 
bezpečnostních opatření  / Celková délka opravy 1518 m / 
Cena: 54 mil. Kč
V rámci stavby Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo 
nábřeží, se jedná o vybudování bezpečné trasy pro cyklisty. 
Trasa je vedena částečně po stezkách se společným provozem 
chodců a cyklistů (Fügnerovo nábřeží, Výletní, Mladcovská), 
částečně ve vozovce zklidněné komunikace (Tyršovo nábřeží) a 
částečně na novostavbách samostatných komunikací mimoúrov-
ňových křížení (podjezdy mostů Cigánov a Čepkov). Součástí 
výstavby je i úprava celého uličního prostoru na Tyršově 
nábřeží a navazujících tras pro pěší.

Ulice Středová, oprava komunikace a stezka pro cyklisty, 
Zlín / Celková délka opravy cca 700 m / Cena: 25 mil. Kč
Cílem rekonstrukce bylo prodloužení životnosti komunikace 
a zajištění funkčních parametrů, tak jako zklidnění dopravy 
a zajištění větší bezpečnosti: dopravní ostrůvky, vyvýšené 
plochy v křižovatkách i zúžení vozovky i propojení stávají-
cích úseků cyklotras a doplnění komunikačních tras pro 
chodce s bezbariérovými úpravami. Předmětem projektu 
byla stavební úprava místní komunikace ulice Středová a 
vyřešení provozu chodců a cyklistů v dotčeném území 
výstavbou stezky se sloučeným pohybem cyklistů a chodců.

Radní pro dopravu Michal Čížek
Rekonstrukce chodníků - ulice Švermova - Jarolímkovo
náměstí - 1. a 2. část / Celková délka opravy cca 80 m / 
Cena: 2,3 mil. Kč
Cílem opravy bylo odstranění poškozených míst nevyhovu-
jícího stavu komunikace, rozšíření chodníku na šířku 1,50 m 
a zlepšení vzhledu stávajících zpevněných ploch. Základem 
navrhovaných úprav byla snaha o vytvoření bezpečného 
pěšího propojení a přístupů k nemovitostem s napojením na 
stávající chodníky. Navrhovaná oprava s rozšířením chodní-
ků na úkor zúžení komunikace je řešena ve stejné trase, 
avšak limitovaná stávajícími objekty.

Vršava - Linka MHD ZOO Lešná / Celková délka opravy 
cca 412 m / Cena: 11,5 mil. Kč
V rámci spuštění linky MHD ZOO Lešná  proběhly rozsáhlé 
stavební úpravy. Veškeré stavební úpravy jsou prováděny s 
cílem zlepšit bezpečnost obyvatel a především dětí cestujících 
domů. Původní záměr byl budovat zastávky u tenisových 
kurtů a u točny Vršava najednou. Na popud obyvatel Vršavy 
byly dodatečně provedeny úpravy v projektové dokumentaci, 
čímž došlo ke zpoždění stavebního povolení. Celá stavební 
část byla navázána na pořízení bateriových trolejbusů 
v hodnotě cca 85 mil. Kč z dotačních zdrojů. 

Nová lávka přes Štípský potok, 
Zlín - Kostelec  / Cena: 2,7 mil. Kč

Chodník v ulici Pod Nivami 
včetně veřejného osvětlení / 
Cena: 1,6 mil. Kč 

Chodník podél místní 
komunikace v úseku Slovenská-
Gymnázium Zlín / Cena: 4 mil. Kč

Regenerace a legalizace parkovacích 
stání a úprava komunikací ulic Česká / 
Cena: 50 mil. Kč 

Oprava chodníku v ulici Polní I,
Zlín, Malenovice / Cena: 0,6 mil. Kč

Stavební úpravy ulice Potěhníkova, 
Zlín, Malenovice /  Cena: 2,3 mil. Kč

Oprava chodníku mezi ulicí Okružní
(zastávka MHD Křiby) a ulicí Hony I 
/ Cena: 2,2 mil. Kč

Ul. Ševcovská a Díly II – úprava 
uličního prostoru III. a IV. etapa,
Zlín / Cena: 14 mil. Kč

Stavební úpravy ulice Bezručova,
Zlín, Malenovice / Cena: 1,1 mil. Kč

Nový most Z53 přes Prštenský potok, 
Zlín - Mladcová / Cena: 6,5 mil. Kč

Momentálně vyhotovujeme návrh investičních akcí pro 
rok 2020. Zároveň zpracováváme plán investičních akcí 
na roky 2021 až 2024 (včetně priorit KMČ), který zatím 
na odboru dopravy scházel, sděluje radní pro dopravu

Michal Čížek.

+320 JEDNOTLIVÝCH
OPRAV

VÍCE JAK 100 INVESTIČNÍCH AKCÍ 
JE PŘIPRAVENO K REALIZACI NEBO V PŘÍPRAVĚ

...mezi které jsou řazeny opravy komunikací, kanalizačních 
vpustí, lokální opravy chodníků a obrubníků, opravy zídek u chod-
níků či komunikací nebo i opravy schodišť. Na tyto opravy bylo na 
rok 2019 vyčleněno cca 16 mil. korun. V rozpočtu z provozní části 
jde také část na obnovu a nové stanovení vodorovného a svislého 
dopravního značení. Drtivou většinu oprav komunikací provádí 
Technické služby Zlín, s. r. o., na základě rámcové smlouvy 
uzavřené se statutárním městem Zlín. 

Mezi další položku pro zrealizování akcí se nově řadí i projekty z 
participativního rozpočtu a s ním spojeného projektu „Tvoříme 
Zlín“, který funguje v letošním roce druhým rokem. Vítězné 
stavby přidělené k realizaci mají dvouletou lhůtu určenou k 
realizaci. 

3D vizualizace 



Přehled vybraných zrealizovaných dopravních staveb v roce 2019
Přestože byl rok 2019 pro odbor dopravy plný personálních změn, proběhla spousta staveb a již nyní se připravují 
další pro rok následující. „Začátek roku byl hektický. Bylo nutné seznámit se se všemi projekty a plány a ucelit si tak 
veškeré informace, které přicházely postupně,“ sděluje radní pro dopravu Michal Čížek.

Roční rozpočet na investiční akce pro odbor dopravy je cca 120 milionů korun. V letošním roce se podařilo 
zrealizovat spoustu připravených investičních akcí, na které byly přiděleny finance. Ze současných staveb bude v 
dalším roce pokračovat výstavba cyklostezky přes ulice Tyršovo nábřeží a Výletní. „Úkolů, které nás čekají, je 
opravdu hodně. Proto je zásadní, abychom uměli priorizovat jednotlivé stavby, které jsou důležité a již nesnesou další 
odklad,“ doplňuje radní.

Současně s těmi velkými investičními akcemim jsou prováděny jednotlivé opravy všech komunikací, které jsou v 
majetku města. Celkem odbor dopravy spravuje 266 km chodníků a 304 km ostatních komunikací.
Pro zajímavost by součet čísel dal vzdálenost ze Zlína do Prahy a téměř celou trasu zpět. 

Ul. Dřevnická, úprava veřejného prostoru u škol včetně 
místních komunikací, Zlín / Celková délka opravy cca 
545 m / Cena: 17 mil. Kč
Projekt celkové úpravy prostoru u obou škol řešil obnovu 
krytu vozovky na ulici Dřevnická, úpravu cyklotrasy a 
přilehlých chodníků pro pěší a vybudování parkovacích 
stání. Součástí úpravy byla také revitalizace zeleně a doplně-
ní přechodů pro chodce přes ulici Dřevnická. Cílem 
rekonstrukce tak bylo zvýšení bezpečnosti u škol, doplnění a 
úprava parkovacích stání, stejně tak jako rekonstrukce 
přilehlých chodníků u obou škol.

Rekonstrukce komunikace na ul. Díly VI., Zlín  / Celková 
délka opravy cca 95 m / Cena: 7,5 mil. Kč
Cílem projektu byla revitalizace celého uličního prostoru Díly 
VI. Doprava pro cyklisty byla řešena vybudováním oddělené 
cyklostezky v návaznosti na piktogramový koridor pro cyklisty 
v ulici Štefánikové a na plánovanou stezku pro cyklisty podél 
tř. Tomáše Bati. Rovněž proběhla úprava veřejného osvětlení a 
úprava světelné signalizace na přechodu pro chodce a cyklisty 
přes ulici Díly VI.  Tato revitalizace přinesla zajištění kvalitněj-
ší dopravní obslužnosti daného území a zvýšení bezpečnosti 
všech účastníků provozu na komunikaci.

Rekonstrukce ul. prostoru v ulici 2. května, Zlín  /  Celková 
délka opravy cca 715 m / Cena: 42 mil. Kč
Cílem projektu byla revitalizace uličního profilu, komunikací 
pěších a navazujících vjezdů v řešeném úseku ulice 2. května s 
důrazem na zvýšení bezpečnosti pohybu pěších a cyklistů. Byly 
doplněny chybějící přechody pro chodce za pomocí zvýšených 
prahů a míst pro přecházení. V řešeném území došlo na 
vybudování stezky pro pěší a cyklisty se smíšeným provozem, 
která má funkci propojovací, kdy navazuje na stávající a 
výhledové trasy a respektuje trasu stávajících chodníků.

Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo nábřeží včetně 
bezpečnostních opatření  / Celková délka opravy 1518 m / 
Cena: 54 mil. Kč
V rámci stavby Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo 
nábřeží, se jedná o vybudování bezpečné trasy pro cyklisty. 
Trasa je vedena částečně po stezkách se společným provozem 
chodců a cyklistů (Fügnerovo nábřeží, Výletní, Mladcovská), 
částečně ve vozovce zklidněné komunikace (Tyršovo nábřeží) a 
částečně na novostavbách samostatných komunikací mimoúrov-
ňových křížení (podjezdy mostů Cigánov a Čepkov). Součástí 
výstavby je i úprava celého uličního prostoru na Tyršově 
nábřeží a navazujících tras pro pěší.

Ulice Středová, oprava komunikace a stezka pro cyklisty, 
Zlín / Celková délka opravy cca 700 m / Cena: 25 mil. Kč
Cílem rekonstrukce bylo prodloužení životnosti komunikace 
a zajištění funkčních parametrů, tak jako zklidnění dopravy 
a zajištění větší bezpečnosti: dopravní ostrůvky, vyvýšené 
plochy v křižovatkách i zúžení vozovky i propojení stávají-
cích úseků cyklotras a doplnění komunikačních tras pro 
chodce s bezbariérovými úpravami. Předmětem projektu 
byla stavební úprava místní komunikace ulice Středová a 
vyřešení provozu chodců a cyklistů v dotčeném území 
výstavbou stezky se sloučeným pohybem cyklistů a chodců.

Radní pro dopravu Michal Čížek
Rekonstrukce chodníků - ulice Švermova - Jarolímkovo
náměstí - 1. a 2. část / Celková délka opravy cca 80 m / 
Cena: 2,3 mil. Kč
Cílem opravy bylo odstranění poškozených míst nevyhovu-
jícího stavu komunikace, rozšíření chodníku na šířku 1,50 m 
a zlepšení vzhledu stávajících zpevněných ploch. Základem 
navrhovaných úprav byla snaha o vytvoření bezpečného 
pěšího propojení a přístupů k nemovitostem s napojením na 
stávající chodníky. Navrhovaná oprava s rozšířením chodní-
ků na úkor zúžení komunikace je řešena ve stejné trase, 
avšak limitovaná stávajícími objekty.

Vršava - Linka MHD ZOO Lešná / Celková délka opravy 
cca 412 m / Cena: 11,5 mil. Kč
V rámci spuštění linky MHD ZOO Lešná  proběhly rozsáhlé 
stavební úpravy. Veškeré stavební úpravy jsou prováděny s 
cílem zlepšit bezpečnost obyvatel a především dětí cestujících 
domů. Původní záměr byl budovat zastávky u tenisových 
kurtů a u točny Vršava najednou. Na popud obyvatel Vršavy 
byly dodatečně provedeny úpravy v projektové dokumentaci, 
čímž došlo ke zpoždění stavebního povolení. Celá stavební 
část byla navázána na pořízení bateriových trolejbusů 
v hodnotě cca 85 mil. Kč z dotačních zdrojů. 

Nová lávka přes Štípský potok, 
Zlín - Kostelec  / Cena: 2,7 mil. Kč

Chodník v ulici Pod Nivami 
včetně veřejného osvětlení / 
Cena: 1,6 mil. Kč 

Chodník podél místní 
komunikace v úseku Slovenská-
Gymnázium Zlín / Cena: 4 mil. Kč

Regenerace a legalizace parkovacích 
stání a úprava komunikací ulic Česká / 
Cena: 50 mil. Kč 

Oprava chodníku v ulici Polní I,
Zlín, Malenovice / Cena: 0,6 mil. Kč

Stavební úpravy ulice Potěhníkova, 
Zlín, Malenovice /  Cena: 2,3 mil. Kč

Oprava chodníku mezi ulicí Okružní
(zastávka MHD Křiby) a ulicí Hony I 
/ Cena: 2,2 mil. Kč

Ul. Ševcovská a Díly II – úprava 
uličního prostoru III. a IV. etapa,
Zlín / Cena: 14 mil. Kč

Stavební úpravy ulice Bezručova,
Zlín, Malenovice / Cena: 1,1 mil. Kč

Nový most Z53 přes Prštenský potok, 
Zlín - Mladcová / Cena: 6,5 mil. Kč

Momentálně vyhotovujeme návrh investičních akcí pro 
rok 2020. Zároveň zpracováváme plán investičních akcí 
na roky 2021 až 2024 (včetně priorit KMČ), který zatím 
na odboru dopravy scházel, sděluje radní pro dopravu

Michal Čížek.

+320 JEDNOTLIVÝCH
OPRAV

VÍCE JAK 100 INVESTIČNÍCH AKCÍ 
JE PŘIPRAVENO K REALIZACI NEBO V PŘÍPRAVĚ

...mezi které jsou řazeny opravy komunikací, kanalizačních 
vpustí, lokální opravy chodníků a obrubníků, opravy zídek u chod-
níků či komunikací nebo i opravy schodišť. Na tyto opravy bylo na 
rok 2019 vyčleněno cca 16 mil. korun. V rozpočtu z provozní části 
jde také část na obnovu a nové stanovení vodorovného a svislého 
dopravního značení. Drtivou většinu oprav komunikací provádí 
Technické služby Zlín, s. r. o., na základě rámcové smlouvy 
uzavřené se statutárním městem Zlín. 

Mezi další položku pro zrealizování akcí se nově řadí i projekty z 
participativního rozpočtu a s ním spojeného projektu „Tvoříme 
Zlín“, který funguje v letošním roce druhým rokem. Vítězné 
stavby přidělené k realizaci mají dvouletou lhůtu určenou k 
realizaci. 

3D vizualizace 



Magazín Zlín 12/2019  14 sport

Berani srdcem. 
Společně pomůžeme 
nadacím
Z reproduktorů zní koledy, domovy 
zavoní cukroví a prosvítí vánoční 
stromeček. Těšíme se na Tři oříšky 
a jiné pohádky. Doufáme, že dárky, 
které jsme vybrali, potěší naše mi-
lované. Těšíme se na úsměvy našich 
blízkých a společně strávené chvil-
ky na zimním stadionu i mimo něj. 
To je to pravé vánoční kouzlo.
K té pravé vánoční atmosféře le-
tos přispěje i hokejový klub PSG 
Berani Zlín, který se rozhodl zápas 
proti vítkovickému týmu věnovat 
dobrým skutkům. Utkání se ode-
hraje v předvánočním čase v pátek 
20. prosince. Zlínští hokejisté na-
stoupí v 3. sadě dresů, na které je 
vyobrazeno architektonické srdce 
města Zlína.
Stejně jako v minulých letech, i le-
tos si fanoušci budou moci tyto 
dresy vydražit. Z dražby si neodne-
sou jenom dres, ale i dobrý pocit, že 
pomohli. Výtěžek z dražby klub roz-
dělí mezi dvě nadace, které působí 
zejména na území Zlínského kraje.

Posláním Nadace Tomáše Bati je ší-
ření baťovské historie, baťovských 
tradic, ale i podpora projektů, kte-
ré rozvíjejí hodnoty společnosti. 
Výtěžek z dražby dresů se Nadace 
rozhodla použít na obnovu otroko-
vického pomníku letecké tragédie, 
při níž zemřel Tomáš Baťa.
Středisko rané péče Educo zajišťu-
je terénní podporu rodinám s dětmi 
se zdravotním postižením. Výtěžek 
poputuje na zkvalitnění služeb pro 
tyto rodiny a na nákup terapeutic-
kých pomůcek. Podílet se na dobré 
věci mohou všichni, stačí přijít na 
toto utkání plné dobrých skutků. 
Částka, kterou nadace obdrží, se 
vedle dražby bude odvíjet i od počtu 
návštěvníků utkání proti Vítkovicím. 
Přijďte se s námi podílet na dobré 
věci.  [red]

Zlínskou házenou čeká v příštím roce 100. výročí 
založení klubu. Slavit se bude od ledna  � � � � � � � � � � � � � � 
Házená patří do zlínské rodiny tradičních sportů. Prošla si svými úspěchy i pády. Vychovala bezpočet talen-
tů, kteří úspěšně působili a působí v Česku, zahraničí i reprezentaci. V příštím roce bude zlínská házená 
slavit 100 let, oslavy začnou v lednu Turnajem generací. Na podrobnosti jsme se zeptali Petra Štekla a čle-
na výkonného výboru klubu Radima Šimka.

Co je Turnaj generací?
PŠ: Jedná se o tradiční setkání 
bývalých i současných házenkářů 
a házenkářek, kteří oblékali žlu-
tomodrý dres. Turnaje se účastní 
čtyři družstva mužů, rozdělených 
dle věku, v rozmezí od 18 do 99 
let. Proběhne také zápas dvou 
ženských týmů. Všechna družstva 
hrají postupně systémem každý 
s každým. Není to ale jen o utká-
ních na palubovce, ale i o vzájem-
ném setkání. Turnaj se hraje vždy 
první sobotu v novém roce, nyní to 
bude již 33. ročník.
Turnaj generací je tedy otevřen 
i veřejnosti?

PŠ: Jednoznačně ano. Zveme 
všechny, hráče i fanoušky. Můžete 
si aktivně zahrát nebo hru sledovat 
z hlediště, setkat se se současný-
mi i bývalými hráči nebo hráčkami. 
Turnaj se koná v sobotu 4. led-
na 2020 v hale DATART.
Jaká je současná pozice házené 
ve sportovním prostředí?
RŠ: Házená je ve Zlíně jeden z nej-
starších sportů s velkou mládež-
nickou základnou. Jsme jeden 
z posledních klubů, který je tzv. 
dvousložkový, máme tedy mužská 
a ženská družstva od mládeže až 
po A týmy. Udržet klub v chodu 
a vzájemné symbióze vyžaduje 

určitou dávku trpělivosti, respektu 
a nutnost komunikace. Snažíme 
se postupně zlepšovat jak trenér-
skou kvalitu, tak samozřejmě hráč-
skou. Díky HC Junior se snažíme 
k tomuto sportu přivádět více dětí 
a postupnými kroky do házené za-
pojit víc a víc lidí.
Jak se daří A týmům?
RŠ: Ženy hrají nejvyšší soutěž a po-
hybují se kolem středu tabulky. 
Přesto, že mají mladý tým, tak se 
nám líbí bojovnost, se kterou při-
stupují ke každému zápasu. Jde 
o nejvyšší soutěž, hrají tedy proti 
výborným hráčkám a skvěle se 
s nimi mohou měřit. Škoda jen ne-
šťastných zranění v posledních ně-
kolika utkáních. Muži hrají 1. ligu, 
tedy druhou nejvyšší soutěž, v mi-
nulém roce bojovali o udržení v lize 
do posledních kol. V letošní sezoně 
si vedou lépe a bojují o čelo.
Jak si vedou mládežnické kate-
gorie?
RŠ: Děvčata hrají v mládežnic-
kých kategoriích nejvyšší soutěže 
a perou se se střídavými úspěchy 
o přední příčky. Kluci jsou o ligu 
níž a snaží se probojovat zpět do 
nejvyšších soutěží. Jeden rok se to 
povedlo u starších dorostenců, ale 
bohužel následný ročník se nepo-
dařilo udržet. Pro kluky je to ale vel-
ká škola. Hrát tady nejvyšší soutě-
že v dorosteneckých kategoriích je 
náš sen. Holky mají splněno, kluci 
musí zabrat.  [red]

Festivalový půlmaraton? Registrace zahájena � � � � � � � �
Zájemci o účast na 5. ročníku Fes-
tivalového půlmaratonu MONET+ 
2020 mají od dnešního dne mož-
nost hlásit se na jednotlivé trasy 
závodu. Hlavní běh, který nově od-
startuje od Kongresového centra 
Zlín, se uskuteční 6. června 2020 
v ulicích Zlína a uzavře program 
jubilejního 60. Zlín Film Festivalu. 
Akci pořádá společnost FILMFEST, 
s. r. o. společně s Běhy Zlín.
Běžci mohou od 22. října využít 
možnost registrace za nejvýhod-
nějších podmínek, které platí 
pouze do konce ledna. Nejlevnější 
startovné ve výši 599 Kč za půl-
maraton, 499 Kč za čtvrtmaraton 
a 1 999 Kč za čtyřčlennou štafetu 
přinese závodníkům opět celou 
řadu atraktivních benefitů. V ceně 
je například batůžek, vstup do let-
ního kina, pamětní medaile, pitný 

režim na trati nebo občerstvení po 
závodě, drobné dárky od partnerů 
závodu a samozřejmě i originální 
funkční triko. „To má letos mož-
nost získat v rámci startovného 
každý z registrovaných běžců 
až do vyčerpání kapacity 1 500 
kusů,“ upozorňuje výkonná ředi-
telka Zlín Film Festivalu Jarmila 
Záhorová.Registrovat se je možné 
na webu www.zlinskypulmaraton.
cz, kde jsou také uvedeny podrob-
né informace o závodě i cenách 
startovného. Trasa půlmaratonu 
letos dozná zásadní změny. „Opro-
ti předchozím ročníkům bude 
závod startovat u Kongresového 
centra Zlín. Od něj se poběží přes 
Štefánikovu na Dlouhou a poté uli-
cí Rašínovou na centrální zlínské 
náměstí. Dále potom už známou 
trasou přes Benešovo nábřeží, 

Podvesnou na Čepkov, Rybníky 
přes bývalý aaťovský areál zpět 
na náměstí Míru,“ uvádí Bohuslav 
Komín za organizaci Běhy Zlín. 
Součástí akce bude i Festivalový 
ING rodinný běh na 1 400 m, který 
předchází hlavnímu závodu. Tento 
odstartuje na náměstí Míru a mo-
hou se jej zúčastnit dospělí s dět-
mi, junioři nebo ti, kdo preferují 
kratší tratě.  [tz]

Šedesátá léta. / foto: archiv klubu

Poběží se 6. června. / foto: NTD

Berani srdcem. / foto: David Peška



VÁNOČNÍ
STROMKY
BAČA
z podhůří Hostýnských vrchů

Zlín
 Nábřeží 596 – Prštné – Rybníky, 
v areálu firmy Kamenivo Zlín 

www.vanocnistromkybaca.cz

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E





WWW.BITSNAMI.CZ

NAŠE SRDCE BIJE PRO IT

Stavební firma
Provádíme:
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, realizace 
bytového jádra, dodání a montáže  
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní  
až po závěrečný úklid

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz





19� �Magazín�Zlín�12/2019rozhovor

Ivan Fišar: Smyslem života není za 
každou cenu zbohatnout� � � � � � � � � �
Olomoucký rodák Ivan Fišar pa-
tří k velmi oblíbeným kněžím – 
z osobní zkušenosti – přímo 
k vlídným lidským andělům. V kos-
tele sv. Filipa a Jakuba, k radosti 
všech, kdo ho znají, slouží 13. 
rokem. Nyní už „jen“ jako výpo-
mocný duchovní, protože farnost 
předal svému nástupci. S pokorou 
a typickým uklidňujícím úsměvem 
o své nové roli říká: „Dělám vše, co 
je potřeba.“ A podle toho, že hle-
dal místo pro rozhovor pro Maga-
zín Zlín v plném diáři, má toho, co 
je potřeba, stále hodně.
Farníky by potěšilo, kdybyste ve 
Zlíně už zůstal…Zůstanete?
To není jasné, slibovali jsme kdysi 
při svěcení poslušnost svému „šé-
fovi“ – biskupovi, kam nás pošle, 
tam jdeme. Když bude někde po-
třeba, tak půjdu.
Stále aktivně pracujete. Kdy cho-
dí kněz do důchodu?
Kněz, pokud mu to zdravotní stav 
dovolí, tak stále slouží, ale má prá-
vo – jako každý – jít do důchodu. 
Jsme zatím státní zaměstnanci, 
protože nás platí stát. To se změní 
za několik let, kdy už od státu ne-
dostaneme nic, i když pracujeme 
pro obyvatele tohoto státu.
Jak to bude?
Před několika roky stát rozhodnul, 
že si nás má církev platit sama. 
Proto chtěla církev zpět majetek. 
(Po dlouhých tahanicích až Nej-
vyšší soud rozhodl, že kradené 
věci se mají vrátit.) Tedy ne pro-
to, aby zbohatla, ale aby mohla 
dál a víc sloužit. Stát v roce 1950 
tento majetek nezákonně zabavil, 
s tím, že bude opravovat kostely, 
udržovat památky, platit kněze, 
řeholnice a jiné náklady. (Konal 
to víc než mizerně). Od té doby 
jsme státní zaměstnanci. Nejsou 
to jen kněží, je potřeba přispívat 
na církevní školy, službu v nemoc-
nicích a sociálních ústavech atd… 
Církev je sice bohatá na památky, 
ale ty nejdou zpeněžit. Proto je 
snaha, aby ten vrácený majetek 
generoval objem peněz, který cír-
kev bude dotovat, abychom mohli 
být soběstační.
Jak se Vám slouží ve Zlíně?
Zlín je originální město. Je tady 
dobré jádro věřících, statečných 
a obětavých, akorát je to velká 
farnost. Při velkém počtu lidí je ná-
ročné si vytvořit s každým osobní 
vztah. Vážím si těchto lidí a jsem 
tady rád.
Slavíme 30. výročí od pádu ko-
munismu. Jaké máte vzpomínky 
na dobu nesvobody?

Pro mne to byla taková dobrodruž-
ná doba. Museli jsme se více skrý-
vat a dělat některé věci tajně. Ne-
bylo to lehké. Kněz byl sledovaný 
a na faře se nesmělo nic aktivně 
pořádat pro lidi. Často mi vyhrožo-
vali, že mi vezmou státní souhlas, 
který jsem musel pro svou práci 
mít.
Přibližte nám to.
V každém okrese byl církevní ta-
jemník, takový dohlížitel státu nad 
církví – samozřejmě komunista. 
Ten měl tajné spolupracovníky, 
kteří nás všelijakým způsobem 
kontrolovali. Jakákoliv akce s mlá-
deží, setkávání na faře, promítání 
náboženských filmů… hned jsem 
šel na výslech. Kněz nemohl svo-
bodně působit ani v kostele. Jed-
nou před oficiální bohoslužbou, 
než jsem přišel do kostela, tak 
tam tajemník v sakristii prohle-
dával šuplíky. Chtěl vědět, jestli 
tam nemám nějaké materiály „ze 
Západu“. Tehdejší biskup se mne 
ale zastal a ten tajemník dostal 
od svého nadřízeného přes prsty, 
že to přehnal. (Neměl se nechat 
nachytat.) (úsměv). Až po pádu 
totality jsem se dozvěděl, že mne 
sledoval a hlásil tajemníkovi sou-
sed z vedlejšího baráku.
Věřil jste, že přijde svoboda?
Ne, vypadalo to, že to mají na tak 
pevných základech a ve své moci, 
že se tomu nedalo věřit.
Jak jste ten zlom prožíval?
Vzpomínám si na jednu situaci, 
kdy jsem oddával a pak jsem byl 
pozván na svatbu do restaurace.
Byla tam stále zapnutá televize, 
kde běžely záběry z demonstrací, 
a já s ženichem a nevěstou jsme 
ty revoluční události sledovali 
(smích).
Co se změnilo po revoluci v „kos-
tele“?
Církev šla s lidem, předtím to bylo 
zakázané, takže se po revoluci 
začaly plnit kostely. Církev byla 
v očích lidí na jejich straně, coby 
předtím pronásledovaná měla 
jejich sympatie. Například bylo 
obrovské množství křtů, návratů 
k víře, větší účast na bohosluž-
bách. Postupně začaly větší pra-
covní možnosti, lidé bohatli a ně-
které to odvedlo od víry.
Co je může nyní přitáhnout?
Náš příklad a naše služba. Každý 
člověk má v sobě dobré i špatné, 
a to se v něm pere. Potřebuje po-
moc a sílu, aby šel za tím dobrým 
hlasem. Toto je úkol nás křesťanů 
a kněží - těmto lidem pomáhat. 
Někdy za mnou přijdou i lidé, kte-

ří nejsou pokřtění a mají v sobě 
vnitřní boj. Je potřeba je posílit 
a povzbudit. Když je člověk sám, 
tak ho ta dnešní doba a nabídky 
převálcují a on naletí tomu své-
mu špatnému já. Stále sloužíme 
lidem a pravdě, pomáháme lidem 
hledat smysl života, který není za 
každou cenu zbohatnout. Chce-
me zlepšovat mezilidské vztahy 
a vztahy v rodinách. Náš úkol je 
pomáhat také lidem, kteří mají 
v sobě těžkosti, aby se s tím vy-
pořádali. Těch těžkostí je dneska 
moc, ale záleží na každém, co 
chce. Jestli chce být bohatý, dává 
přednost svému egoismu a věří, 
že to je cesta ke štěstí…Třeba 
svatá Anežka mohla mít z tohoto 
pohledu tak perfektní život, byla 
z nesmírně bohaté rodiny. Přes-
to cítila, že toto není její ideál 
a vstoupila do kláštera, aby tam 
sloužila v chudobě. To nezname-
ná, že všichni musí do klášterů 
(smích). Je v tomto příběhu ale 
pravda, že člověk není šťastný je-
nom kvůli bohatství. Je také potře-
ba lidi vést k tomu, aby na rozdíl 
od češtiny, kdy je na prvním místě 
já a pak ty – to měli obráceně. 
Mysleli první na druhé. K tomu byl 
člověk povolaný do života.
Kdy vy jste šťastný?
To je těžká otázka, co vybrat 
(zamyslí se). Nejšťastnější jsem, 
když mohu lidem pomáhat, oni 
se nechají trochu vést a jsou 
šťastní, že jdou po té správné 
cestě. To je takové to lidské štěs-
tí, ale také je tu ještě větší štěs-
tí. To když někdy zakouším Boží 
přítomnost. Jsem přesvědčen, že 
mne má Bůh rád a já zakouším 
tu radost s víry z Boha. Slyšel 
jsem takovou pěknou definici 
víry. Že víra je moje odpověď na 
Boží lásku.

Blíží se Vánoce, jsou pro Vás 
tím šťastnějším obdobím?
Vánoce mají takové kouzlo, že 

lidé jsou k sobě aspoň na chvil-
ku hodnější (úsměv). Lidé si 
navzájem přejí… i to je hezké. 
Vánoce jsou pro mne službou 
lidem. Mohu lidem předat Boží 
odpuštění, a když vidím, že lidé 
odcházejí šťastní, tak to mi při-
náší radost.
Dáváte si novoroční předsevze-
tí? Jde to, abyste se vy ještě 
polepšil? 
Ale jde, jejda, jejda. Dávám si 
předsevzetí, musím! (smích) Dří-
ve jsem chodil před Vánocemi do 
přírody a hodnotil jsem uplynulý 
rok. Pak jsem si napsal, v čem 
bych chtěl být lepší. Teď si nedá-
vám jen na Vánoce, ale mnoho-
krát za rok. Zdá se mi, že člověk 
se může vždy změnit v myšlen-
kách, v postojích, třeba dívat se 
milosrdně na druhé lidi a chápat 
je, že jsou trošku jinačí.
Jak Vy unesete všechny lidské 
problémy, které vyslechnete?
Vím, že jsem nedokonalý, kdy-
bych se nemodlil, tak bych byl 
pro druhé k nevydržení (smích). 
Pro mne je obrovská milost, že 
mohu ty všechny problémy ode-
vzdat Bohu. Modlitba není jen 
odříkávání nějakých slovíček. Je 
to doslova odevzdávání těžkos-
tí, zklamání a nenaplnění. Také 
někdy ztrácím optimismus. Když 
se ale zastavím v kostele, ode-
vzdám to tam, tak pak odcházím 
optimistický, znovu nabitý.
Co byste přál lidem do nového 
roku?
Když se mluví o svobodě, tak aby 
lidé fakt byli svobodnější a aby 
ta svoboda neznamenala, že 
si mohu dělat, co chci. Protože 
v tom okamžiku, když dělám zlo, 
tak jsem nesvobodný. Svoboda 
je rozhodnout se pro dobro. Přeji 
jim, aby nemysleli jen na sebe, 
ale na druhé, a snažili se být as-
poň o kousek lepšími lidmi.
 Irena Orságová

Ivan Fišar slouží ve Zlíně 13. rokem. / foto: Irena Orságová



20 Magazín Zlín 12/2019  informace

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Otevřou poradny v oblasti péče o nohy
I v prosinci otevře Diagnostické centrum a podiatrická poradna dveře 
veřejnosti. Diagnostické a poradenské centrum v oblasti péče o nohy 
a zdravého obouvání zve zájemce na úterý 3. prosince. V poradně, 
kterou realizuje Česká obuvnická a kožedělná asociace, bude příto-
men i lékař ortoped. Z kapacitních důvodů je nutné se vždy dopředu 
objednat na tel. 577 525 230 nebo na e-mailu info@coka.cz.
Ve středu 11. prosince se koná Podiatrická poradna Pro zdravé nohy, 
jejímž realizátorem je lékařské a rehabilitační pracoviště Columna 
centrum. Více informací a objednávky na tel. 731 618 730 nebo na 
e-mail: vaskova@prozdravenohy.cz.
Obě poradny se nachází v budově Magistrátu města Zlína, Zarámí 
4421, místnost č. 130.
Odborné poradenství je podpořeno z Fondu zdraví statutárního města 
Zlína a je pro dospělé i děti zdarma.  [io]

Dotace na nájemné
Správní rada Kulturního fondu statutárního města Zlína vyhlašuje pro-
gram/výběrové řízení na poskytnutí dotací z Kulturního fondu statu-
tárního města Zlína na účel – nájemné prostor k pravidelné kulturní 
činnosti 2020. Žádosti o dotace přijímá podatelna od 1. 1. 2020 do 
24. 1. 2020. Bližší informace poskytuje Odbor kultury a památkové 
péče Magistrátu města Zlína, detašované pracoviště Zarámí 4421, 
tel. 577 630 314.  [io]

Dotace z kulturního fondu
Správní rada Kulturního fondu statutárního města Zlína vyhlašuje pro-
gram/výběrové řízení na poskytnutí dotací na kulturní akce/projekty 
v I. pololetí 2020 pro oblasti: estetická výchova dětí a mládeže, kul-
turní akce významného charakteru na území SMZ, reprezentace na 
mimořádných kulturních akcích mimo území SMZ, rozvoj amatérské 
a místní kultury, zájmová umělecká činnost, podpora profesionálních 
kulturních aktivit, podpora uměleckých řemesel a lidových tradic, vý-
stavy a prezentace profesionálních i amatérských kulturních aktivit, 
činnost knihoven a ediční činnost zaměřená na uchování a rozvoj 
lokální kulturní gramotnosti. Žádosti o dotace přijímá podatelna do 
13. 12. 2019. Bližší informace poskytuje Odbor kultury a památkové 
péče Magistrátu města Zlína, detašované pracoviště Zarámí 4421, 
tel. 577 630 314.  [io]

Cena města Zlína za rok 2019
Stále probíhá nominace na nositele Ceny města Zlína za rok 2019. 
Kdokoliv z řad veřejnosti může na Cenu města Zlína navrhnout fy-
zickou či právnickou osobu. Nominace lze posílat do 31. prosince 
tohoto roku na adresu: Statutární město Zlín, sekretariát primátora, 
nám. Míru 12, 761 40 Zlín. Podání může být taktéž elektronické pro-
střednictvím on-line formuláře, který je umístěn na webu města Zlína:  
https://1url.cz/UMSgF. Po jeho vyplnění lze formulář odeslat e-mai-
lem, datovou schránkou nebo vytisknout a učinit osobní podání. [io]

Prosba nejen k občanům našeho města
Vzhledem k zimnímu nepříznivému počasí žádá Odbor sociálních věcí 
Magistrátu města Zlína laskavé dárce o nepotřebné starší spací pytle, 
stany, deky, boty, bundy, džíny a teplé ponožky, a to letos pro muže 
i ženy. Jiné oblečení v tuto chvíli nemůže sociální odbor přijímat z dů-
vodu nedostatečné kapacity skladovacích prostor. Uvedené věci se 
budou postupně, dle aktuálních potřeb, věnovat lidem bez přístřeší. 
Jestliže tedy máte doma některou z uvedených věcí a chcete pomoci 
dobré věci, prosíme, doručte ji na Odbor sociálních věcí Magistrátu 
města Zlína, který naleznete v přízemí budovy Okresní správy sociální-
ho zabezpečení ve Zlíně, tř. T. Bati 3792, Zlín. Dary přijímá kancelář č. 
110 v pondělí a středu od 8.00 do 17.00. V úterý, čtvrtek a pátek pak 
od 8.00 do 14.00. Případné další informace podá Kateřina Vavrušová, 
tel. 577 630 827, katerinavavrusova@zlin.eu.  [red]

Změna sídla
Centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje oznamuje, že se 
kancelář tlumočnické služby do znakového jazyka a odborná sociální 
poradna přestěhovala z ulice Školní na Dům kultury, Gahurova 5265. 
Sídlí v prvním patře v kancelářích č. 208, 206. Přístup do budovy je 
bezbariérový s výtahem. Více informací k službě najdete na adrese 
www.czp-zk.cz.  [io]

Město podpořilo Astru 
automobilem  � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Dům dětí a mládeže Astra Zlín 
bude nově využívat prostorný 
automobil VW Transporter, který 
převzal v říjnu od města. Převo-
dem vozu, doposud užívaného 
Odborem kanceláře primátora, 
se podařil vyřešit takřka naléhavý 
problém dosluhujícího vozu, aniž 
by u této příspěvkové organizace 
došlo k výraznémi narušení běž-
ného chodu.
„Po zhodnocení situace, kdy 
stávající automobil Domu dětí 
a mládeže Astra vykazoval špatný 
technický stav, Rada města Zlína 
operativně rozhodla o pomoci As-
tře. Následně schválila předání 
vozidla Volkswagen Transporter 
do jejího užívání. Věříme, že ten-
to devítimístný automobil bude 
dětem dobře sloužit,“ uvedla ná-
městkyně primátora města Zlína 
Kateřina Francová.
Astra v průběhu školního roku na-
bízí na 200 pravidelných zájmo-
vých kroužků, klubů a kurzů, or-
ganizuje letní tábory a stovky akcí 
určených jak pro děti z kroužků, 
tak i pro veřejnost. Nabízí víken-
dové i prázdninové akce, odborné 
výukové programy a nechybí ani 

osvětová a poradenská činnost 
v oblasti ekologie a chovatelství. 
Pomoc města velmi ocenila ře-
ditelka Astry Ivana Vladíková. 
V tomto rozsahu nabízených ak-
tivit by totiž absence spolehlivého 
automobilu mohla zkomplikovat 
realizaci některých akcí závislých 
na přepravě materiálu či osob.
„Ráda bych poděkovala zřizova-
teli za podporu. Jsme velmi rádi 
za obměnu vozidla. Náš Peugeot 
sloužil více než deset let a poma-
lu dosluhoval. Neumím si při ob-
jemu naší činnosti představit, že 
bychom byli bez vlastní dopravy. 
Na ty největší akce přepravujeme 
materiál i na dvě až tři jízdy. Ně-
kdy vezeme do vzdálenějších obcí 
i děti na soutěže nebo na vystou-
pení,“ prozradila využití vozu ředi-
telka Domu dětí a mládeže Astra 
Zlín Ivana Vladíková
Dům dětí a mládeže Astra Zlín je 
školské zařízení zřizované statu-
tárním městem Zlín. Jeho hlavní 
činností je poskytovat zájmové 
vzdělávání a realizovat volnoča-
sové aktivity pro děti, mládež, do-
spělé i celé rodiny. Více o činnosti 
Astry na www.ddmastra.cz.  [io]

VW Transporter slouží Astře. / foto: DDM Astra

30. listopadu – 24. prosince 2019
Sobota 30. 11.
15.00 ZŠ Malenovice - dětský sbor Čamlíci

15.00 Tvořivé dílničky pro děti a malování na obličej

16.00 F-DUR JAZZBAND

Neděle 1. 12.
15.00 CM VS Kašava

17.45 ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

18.00 ANNA K. s kapelou

Pondělí 2. 12.

16.00 Dětské kinečko

17.00 DUNDEE & FRIENDS

Úterý 3. 12.
16.00 Přímý přenos koncertu odboru

sociálních věcí z obřadní síně

17.00 Vánoční pohlednice z Městského divadla Zlín

Středa 4. 12.

16.00 Dětské kinečko

17.00 BLUE CIMBAL

Čtvrtek 5. 12.

15.00 Tvořivé dílničky s Radiem Čas

16.00 MIKULÁŠ, ANDĚL a ČERTI z Bylnice

16.30 Mikulášská nadílka pro děti

17.00 STANDA HLOŽEK a Freda Bittner Band

18.30 Mikulášská diskotéka

Pátek 6. 12.

16.00 Dětské kinečko

16.30 ROCK & ROLLERS

18.00 Dale B Williams

Sobota 7. 12.
15.00 Jazzbook

15.00 Vánoční tvořivé dílny pro děti

16.00 Festival vánočních punčů

18.00 GOLDEN DELICIOUS

Neděle 8. 12.
10.00 Vánoční příběh - MŠ + ZŠ Tečovice

15.00 Tvořivé vánoční dílničky s DDM ASTRA 
+ malování na obličej

15.00 Marta Santovjáková Gerlíková & Cimbálová 
muzika VALAŠSKO

17.00 NO NAME

18.00 Avarom Bluesband

Pondělí 9. 12.

16.00 Dětské kinečko

17.00 ATELIÉR

Úterý 10. 12.

16.00 Dětské kinečko

17.00 VELKÝ DECHOVÝ ORCHESTR ZLÍN

Středa 11. 12.

16.00 Dětské kinečko

17.00 HŠ YAMAHA + ZŠ Kvítková

18.00 Česko zpívá koledy s Deníkem

18.30 FUNNY FELLOWS

Čtvrtek 12. 12.

16.00 Dětské kinečko

17.00 VESNA

18.00 Outěr & Řezňa (F.R.F.)

Pátek 13. 12.

16.00 Kačes, Dyják a spol.

17.00 PRO TEBE 

18.30 Adventní oldies diskotéka
s Luďkem Malárem

Sobota 14. 12.

15.00 Tvořivé Vánoce pro děti s Mojí dílnou

15.00 Odpoledne s hokejisty PSG Berani Zlín

15.00 Ledoví sochaři

16.00 THE ONLY WAY

18.00 SMOKIE FOREVER BAND

Neděle 15. 12.

10.00 Kouzelné Vánoce s Jirkou Hadašem

15.00 Tvořivé dílničky s Radiem Čas

15.00 Velké vánoční malování na obličej

14.00 Kouzelné Vánoce s Jirkou Hadašem

18.00 MICHAL HRŮZA s kapelou

Pondělí 16. 12.
16.00 Bartošův dětský folklorní soubor

17.00 KAREL KAHOVEC GEORGE & BEATOVENS

Úterý 17. 12.
12.00 Starobylé Vánoce

16.00 FOGGY WAY

17.00 80‘ FACTORY s Markétou Peškovou

Středa 18. 12.
10.00 Starobylé Vánoce

16.00 FS Vonička + CM Paléska

17.00 POUTNÍCI

Čtvrtek 19. 12.
10.00 Starobylé Vánoce

16.00 Dětský folkorní soubor Trnečka Zlín

17.00 LEGENDY SE VRACÍ

18.00 Markéta Vodičková a Filip Vítů

Pátek 20. 12.
16.00 MUŽÁCI ze Zlína

17.00 VOXEL s kapelou

18.30 Adam Caha

Sobota 21. 12.
15.00 Andělské malování na obličej pro děti

a tvořivá dílnička

17.00 Thom ARTWAY

18.00 Kačes, Dyják a spol.

Neděle 22. 12.
10.00 Vánoční pohádka - Betlém aneb Putování za 

hvězdou
15.00 Tvořivé dílničky pro děti - zdobíme skleněné 

baňky
15.00 Betlémské světlo – Skauti Zlín

Lucernička pro Anetku – Charita Zlín

16.00 Peter JUHÁS 
17.00 Trampoty s Ježíškem - Cirkus trochu jinak, 

Andělé na chůdách
17.30 Nadace Korunka Luhačovice

18.00 Martin CHODÚR s kapelou MACH

19.00 DJ Martin Hrdinka

Pondělí 23. 12.
15.00 AVION BIG BAND Zlín

17.00 JAZZZUBS

Úterý 24. 12.

10.00 Reprodukovaná hudba

Otevírací doba plachtových stánků: Otevírací doba dřevěných stánků:

7.–23. 12. 2019 | 9.00–18.00 30. 11.–23. 12. 2019 | 10.00–20.00
prodloužení do 21.45 v návaznosti na kulturní program

      24. 12. 2019 | 9.00–12.00 24. 12. 2019 | 10.00–14.00

25. 12. 2019 – 1. 1. 2020

 – podium         – stan         – náměstí         – stodola         – podloubí

Doprovodný program: fotostěny okolo kašny, vánoční stezka „Letem vánočním světem“, vánoční expres, kolotoč.
Změna programu vyhrazena. Z této veřejně přístupné akce jsou v rámci zpravodajství pořizovány fotografi e a videa.

Čeká vás i tradiční jarmark, dobré jídlo a pití.

Vánoční akce v zoo  � � � � � � � � � � � � � � 
8. 12. Rozsvícení vánočního stromu
Letošní Vánoce přivítáme v neděli 8. prosince, kdy společně s hercem 
Václavem Upírem Krejčím rozsvítíme vánoční strom v areálu zoo. Do 
areálu zavítá i Mikuláš s andělem a desítkou čertů. 
8. 12. až 1. 1. 2020 Vánoční výzdoba zoo
Zimní procházku po zlínské zoo až do 1. ledna zpestří světelná vánoč-
ní výzdoba. Díky tisícům drobných světel se prostory vstupu, zámecký 
park a zámek Lešná promění v zářící drahokamy. Krása světelné výzdo-
by naplno vynikne až večer, proto v neděli 8. prosince a od 25. prosince 
do 1. ledna 2020 prodloužíme otvírací dobu zoo do 17.00 hod.
24. 12. Vánoční dárek pro děti
Všem dětem do 15 let věnujeme vánoční dárek. Na Štědrý den budou 
moci do zlínské zoo zavítat za symbolickou 1 Kč.



informace

30. listopadu – 24. prosince 2019
Sobota 30. 11.
15.00 ZŠ Malenovice - dětský sbor Čamlíci

15.00 Tvořivé dílničky pro děti a malování na obličej

16.00 F-DUR JAZZBAND

Neděle 1. 12.
15.00 CM VS Kašava

17.45 ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

18.00 ANNA K. s kapelou

Pondělí 2. 12.

16.00 Dětské kinečko

17.00 DUNDEE & FRIENDS

Úterý 3. 12.
16.00 Přímý přenos koncertu odboru

sociálních věcí z obřadní síně

17.00 Vánoční pohlednice z Městského divadla Zlín

Středa 4. 12.

16.00 Dětské kinečko

17.00 BLUE CIMBAL

Čtvrtek 5. 12.

15.00 Tvořivé dílničky s Radiem Čas

16.00 MIKULÁŠ, ANDĚL a ČERTI z Bylnice

16.30 Mikulášská nadílka pro děti

17.00 STANDA HLOŽEK a Freda Bittner Band

18.30 Mikulášská diskotéka

Pátek 6. 12.

16.00 Dětské kinečko

16.30 ROCK & ROLLERS

18.00 Dale B Williams

Sobota 7. 12.
15.00 Jazzbook

15.00 Vánoční tvořivé dílny pro děti

16.00 Festival vánočních punčů

18.00 GOLDEN DELICIOUS

Neděle 8. 12.
10.00 Vánoční příběh - MŠ + ZŠ Tečovice

15.00 Tvořivé vánoční dílničky s DDM ASTRA 
+ malování na obličej

15.00 Marta Santovjáková Gerlíková & Cimbálová 
muzika VALAŠSKO

17.00 NO NAME

18.00 Avarom Bluesband

Pondělí 9. 12.

16.00 Dětské kinečko

17.00 ATELIÉR

Úterý 10. 12.

16.00 Dětské kinečko

17.00 VELKÝ DECHOVÝ ORCHESTR ZLÍN

Středa 11. 12.

16.00 Dětské kinečko

17.00 HŠ YAMAHA + ZŠ Kvítková

18.00 Česko zpívá koledy s Deníkem

18.30 FUNNY FELLOWS

Čtvrtek 12. 12.

16.00 Dětské kinečko

17.00 VESNA

18.00 Outěr & Řezňa (F.R.F.)

Pátek 13. 12.

16.00 Kačes, Dyják a spol.

17.00 PRO TEBE 

18.30 Adventní oldies diskotéka
s Luďkem Malárem

Sobota 14. 12.

15.00 Tvořivé Vánoce pro děti s Mojí dílnou

15.00 Odpoledne s hokejisty PSG Berani Zlín

15.00 Ledoví sochaři

16.00 THE ONLY WAY

18.00 SMOKIE FOREVER BAND

Neděle 15. 12.

10.00 Kouzelné Vánoce s Jirkou Hadašem

15.00 Tvořivé dílničky s Radiem Čas

15.00 Velké vánoční malování na obličej

14.00 Kouzelné Vánoce s Jirkou Hadašem

18.00 MICHAL HRŮZA s kapelou

Pondělí 16. 12.
16.00 Bartošův dětský folklorní soubor

17.00 KAREL KAHOVEC GEORGE & BEATOVENS

Úterý 17. 12.
12.00 Starobylé Vánoce

16.00 FOGGY WAY

17.00 80‘ FACTORY s Markétou Peškovou

Středa 18. 12.
10.00 Starobylé Vánoce

16.00 FS Vonička + CM Paléska

17.00 POUTNÍCI

Čtvrtek 19. 12.
10.00 Starobylé Vánoce

16.00 Dětský folkorní soubor Trnečka Zlín

17.00 LEGENDY SE VRACÍ

18.00 Markéta Vodičková a Filip Vítů

Pátek 20. 12.
16.00 MUŽÁCI ze Zlína

17.00 VOXEL s kapelou

18.30 Adam Caha

Sobota 21. 12.
15.00 Andělské malování na obličej pro děti

a tvořivá dílnička

17.00 Thom ARTWAY

18.00 Kačes, Dyják a spol.

Neděle 22. 12.
10.00 Vánoční pohádka - Betlém aneb Putování za 

hvězdou
15.00 Tvořivé dílničky pro děti - zdobíme skleněné 

baňky
15.00 Betlémské světlo – Skauti Zlín

Lucernička pro Anetku – Charita Zlín

16.00 Peter JUHÁS 
17.00 Trampoty s Ježíškem - Cirkus trochu jinak, 

Andělé na chůdách
17.30 Nadace Korunka Luhačovice

18.00 Martin CHODÚR s kapelou MACH

19.00 DJ Martin Hrdinka

Pondělí 23. 12.
15.00 AVION BIG BAND Zlín

17.00 JAZZZUBS

Úterý 24. 12.

10.00 Reprodukovaná hudba

Otevírací doba plachtových stánků: Otevírací doba dřevěných stánků:

7.–23. 12. 2019 | 9.00–18.00 30. 11.–23. 12. 2019 | 10.00–20.00
prodloužení do 21.45 v návaznosti na kulturní program

      24. 12. 2019 | 9.00–12.00 24. 12. 2019 | 10.00–14.00

25. 12. 2019 – 1. 1. 2020

 – podium         – stan         – náměstí         – stodola         – podloubí

Doprovodný program: fotostěny okolo kašny, vánoční stezka „Letem vánočním světem“, vánoční expres, kolotoč.
Změna programu vyhrazena. Z této veřejně přístupné akce jsou v rámci zpravodajství pořizovány fotografi e a videa.

Čeká vás i tradiční jarmark, dobré jídlo a pití.



22 Magazín Zlín 12/2019  kultura, volný čas

V Alternativě je k vidění dílo 
výtvarníka Josefa Ruszeláka  � � � � � 
Alternativa – kulturní institut zve 
na výstavu vybraného díla malí-
ře, grafika a ilustrátora Josefa 
Ruszeláka. 
Výstava s názvem Pootevřeno do 
života malíře a grafika předsta-
ví výběr z umělcovy mnohaleté 
a pestré tvorby. Vernisáž se koná 
ve středu 11. prosince v 17.00. 
Potrvá až do 11. ledna příštího 
roku.
Držitel ceny města
Josef Ruszelák je držitelem 
Ceny města Zlína, kterou obdr-
žel v roce 2017 za celoživotní 
výtvarnou a ediční činnost a za 
rozsáhlé mnohostranné kulturní 
aktivity. Tento dlouholetý výtvar-
ník Městského divadla Zlín, ma-
líř, grafik a ilustrátor v minulém 
roce oslavil své významné životní 
jubileum. 
U této příležitosti se podruhé 
vrací do výstavních prostor Al-
ternativy, aby představil svá díla 
vytvářená v různých životních 
etapách.
„Po jedenácti letech od mých se-
dmdesátin je to znovu dobrá pří-
ležitost pro ohlédnutí. Proto vybí-
rám to podstatné – a co je pro 

mne důležité, a co mám rád,“ 
uvedl Josef Ruszelák.
O tom, co bylo a je v životě pro 
významného zlínského umělce 
důležité, vypovídá i obsáhlá au-
tobiografie s názvem Život je za 
dveřmi. 
Kniha byla vydána v loňském 
roce a je k dostání v pokladně 
Městského divadla Zlín, v měst-
ském informačním středisku na 
radnici a také bude k dispozici 
v Alternativě, a to po celou dobu 
trvání výstavy.  [io]Malíř našel inspiraci ve stromech. / foto: archiv J. Ruszeláka

Divadelní představení pro seniory  � 
Město Zlín opět uspořádalo bez-
platné divadelní představení 
pro seniory. Tentokrát se herci 
Městského divadla Zlín předsta-
vili v „lingvistické komedii“ Pan 
Kaplan má stále třídu rád autora 
Leo Ostena, s použitím překladu 
Antonína Přidala.
Představení se uskutečnilo ve 
čtvrtek 31. 10. 2019. Kromě seni-
orů ze 17 zlínských klubů seniorů 
(dále jen ZKS) se ho zúčastnili také 
obyvatelé obcí, které byly zapojeny 
do projektu „Komunitní plánová-
ní sociálních služeb na Zlínsku“, 
a klienti neziskových organizací 
pracujících zde ve prospěch seni-

orů. Přítomné hosty přivítali ředitel 
divadla Petr Michálek a náměstek 
primátora pro oblast sociální Aleš 
Dufek. 
Bylo oceněno pět aktivních zlín-
ských seniorů, kterými byli: Zdeň-
ka Filáková ze ZKS – klubu Kvít-
ková, Jaroslava Vránová bývalá 
členka ZKS – klubu Podhoří a lek-
torka zlínského Senior Pointu, Ma-
rie Morávková, dlouholetá členka 
Sokola Zlín, Božena Králíková ze 
ZKS – klubu Kvítková, a Stanislav 
Oujezdský ze ZKS – klubu Kudlov. 
Divadelní představení mělo velký 
úspěch a už teď se těšíme zase za 
rok.  [mor, pob]

Během večera bylo oceněno pět seniorů. / foto: MMZ



23� �Magazín�Zlín�12/2019

inzerce

informace

Zlín Film Festival získal v Tokiu 
ocenění za přínos kinematografii � � 
Umělecká ředitelka Zlín Film Fes-
tivalu Markéta Pášmová převzala 
speciální ocenění v japonském 
Tokiu na KINEKO International 
Children’s Film Festival. KINEKO 
HONORARY AWARD udělují or-
ganizátoři zdejšího festivalu or-
ganizacím nebo osobám, které 
výrazně přispívají k rozvoji kine-
matografie pro děti a mládež. Le-
tos tuto cenu získal právě zlínský 
filmový festival.
Předání ceny se uskutečnilo 
v rámci slavnostního zahájení fes-
tivalu. Markéta Pášmová zde pře-
vzala ocenění z rukou Nobuto Ho-
saky, starosty městské částí Tokia 
(Setagaya), a ředitele festivalu KI-
NEKO Mitsuo Tahiry. „Pro Zlín Film 
Festival je velká čest získat cenu 
v zemi, kterou zkrátka musíme 
obdivovat za neutuchající energii, 
nadšení, píli, srdečnost a pohos-

tinnost,“ uvedla Markéta Páš-
mová a dodala: „S KINEKO film 
festivalem nás pojí dlouholeté 
přátelství, protože ředitel festivalu 
Mitsuo Tahira do Zlína každoroč-
ně přiváží své důležité sponzory, 
partnery a spolupracovníky. Je 
proto pro nás velkou ctí být inspi-
rací pro tak úžasný národ, jakým 
Japonci jsou.“
Zlín Film Festival je nejstarší, nej-
větší a nejvýznamnější filmovou 
přehlídkou svého druhu na světě. 
Jedná se o mezinárodní událost 
s vynikajícím renomé. Festivalové 
projekce se uskutečňují nejen ve 
Zlíně, ale také v řadě dalších měst 
České republiky. Každoročně 
festival uvádí téměř 300 snímků 
z více než 50 zemí světa. V roce 
2020 se uskuteční v termínu od 
29. května do 6. června ve Zlíně 
a dalších městech ČR.  [tz]

Cenu pro festival převzala Markéta Pášmová. / foto: Filmfest

Desítky let pomáhá jiným � � � � � � � �
Přes dvě desítky let se Zdenka 
Wasserbauerová věnuje získává-
ní osob do registru dárců kostní 
dřeně. Díky ní se registr úspěšně 
rozrůstá, a tak mnoho dětí i do-
spělých má větší šanci svůj boj 
s leukémií vyhrát. V současnosti 
je v registru zapsaných 93 000 
osob. Na tomto čísle má velkou 
zásluhu právě Zdenka Wasser-
bauerová. Její volný čas vyplňuje 
i pořádání kampaní na záchranu 
života konkrétních nemocných. 
Za tuto dlouholetou neúnavnou 
a nezištnou pomoc se stala no-
sitelkou několika ocenění. Jed-
ním z nich je i Ocenění primátora 
města Zlína z roku 2015. Všech 
si velmi váží, i ona zviditelňují její 
dlouhodobou práci, má ale jasno: 
„Nejvzácnější cenou jsou pro mě 
zachráněné lidské životy,“ vyzna-
la se.
Spolupracujete s naším měs-
tem, jen na prosinec chystáte 
dvě akce…
Potěšil mě návrh pana primátora 
na možnost zápisu budoucích 
dárců kostní dřeně do registru v 
rámci adventních trhů, a to v ob-
řadní síni radnice. Bude to 8. 
prosince od 13.00 do 19.00 a na 
náměstí bude zároveň probíhat 
i bohatý kulturní program s cim-
bálovou muzikou a skupinou No 
Name.
Kdo může přijít k registraci?
Přijít mohou mladí, zdraví lidé ve 
věku od 18 do 35 let. Zájemci 
o zápis do registru dárců kostní 
dřeně vypíší dotazník a poté si 
provedou stěry z dutiny ústní.
Co se bude dít potom?
Pak budou čekat na výzvu. Sta-
tisticky každý 120. daruje kostní 
dřeň. Ovšem pokud jej nenalez-

neme, není naděje na život. Le-
tos se nám podařilo do registru 
dárců kostní dřeně získat v na-
šem kraji více než 3 000 dárců. 
Aby co nejvíce nemocných našlo 
„svého“ dárce, bylo by jich třeba 
200 000!
Některá veřejná místa po dva-
advacáté zaplní „charitativní“ 
vánoční růže. To je další způsob, 
kterým pomáháte. Můžete nám 
prozradit podrobnosti?
Ve středu 4. prosince od 8.30 do 
15.00 se uskuteční prodej vánoč-
ních růží v budově zlínské radni-
ce v místnosti č. 101. Ve Zlíně se 
bude prodávat také v kostele na 
Jižních Svazích po obou mších, 
na Krajském úřadě ve Zlíně a v 
kostelích v Želechovicích, Provo-
dově a Malenovicích.
Kam zamíří vybrané finance?
Výtěžek z prodeje bude věnován 
dětské onkologii v Olomouci. Fi-
nanční prostředky budou využity 
například na pořízení klimati-
zace, zařízení herny, rekondiční 
pobyty, zařízení pokojů, a v ne-
poslední řadě i podporoa rodin, 
které se vlivem dlouhodobé ne-
moci dostanou do tíživé finanční 
situace. 
Nemocný se asi ve většině pří-
padů nedozví, kdo byl jeho dár-
cem. Jednou z výjimek je případ 
malého Káji, který svého dárce 
potkal.
Ano, dárcovství je anonymní. Vli-
vem zvláštních náhod se však 
podařilo uskutečnit setkání 12le-
tého chlapce s dárcem. Stalo se 
to na koncertu Avion Big Bandu, 
protože dárce je muzikant právě 
této kapely. Přeji Kájovi, ať ho 
provází v dalším životě jen štěstí.
 Irena Orságová



Magazín Zlín 12/2019  24 kultura, volný čas

Nová publikace 
Samet v divadle 
vypráví příběh 
revolučních 
listopadových dní
V polovině listopadu vyšla unikátní 
publikace s názvem Samet v diva-
dle, která bude podrobně mapovat 
neopakovatelné a dnes už jen těžko 
představitelné události listopa-
dových revolučních dní roku 1989 
v tehdejším Gottwaldově, a to skrz 
příběh a život v Divadle pracujících.
Právě divadlo a lidé v něm byli nej-
větším hybatelem veškerého dění 
a v posledních měsících roku 1989 
sehráli zásadní a velmi stěžejní 
roli. Autor Jakub Malovaný na knize 
spolupracoval s přímými účastníky 
sametové revoluce. Vzpomínky a bo-
hatý archiv mu poskytli herci Rosti-
slav Marek a Ivan Kalina, herečka 
Helena Čermáková, dramaturgyně 
Jana Kafková nebo výtvarník a scé-
nograf Jaroslav Čermák. Svými po-
střehy pak přispěly také další „listo-
padové“ osobnosti, jako například 
Bedřich Koutný, Petr Bartoš nebo 
Stanislav Devátý.
Publikace se zaměřuje na první 
dny sametové revoluce a období 
bezprostředně následující, a to až 
do března roku 1990, kdy Václav 
Havel navštívil zlínské divadlo, ve 
kterém byla právě uvedena jeho 
hra Zahradní slavnost. „Určitě ne-
jde o odbornou knihu, na čtenáře 
však čeká silný příběh. O aametové 
revoluci toho bylo napsáno opravdu 
hodně, ale nikdy na mě nedýchla tak 
intenzivně, jako právě přes ty vše-
možné dokumenty a hlavně dlouhé 
debaty. Najednou jsem měl pocit, 
že se historie, která pro mě byla do 
té doby možná i trošku vzdálená, od-
víjí před mýma očima. Že díky lidem 
a jejich autentickým vzpomínkám, 
které se vážou k místu mně tak dů-
věrně známému, k divadlu, vnímám 
listopadové události mnohem bar-
vitěji a dalo by se říct, že i mnohem 
osobněji,“ uvedl Jakub Malovaný 
s tím, že součástí knihy bude také 
bohatá fotografická příloha a obrov-
ské množství nikdy nepublikovaných 
artefaktů, které výrazně dokreslí pří-
běh významných dnů naší novodobé 
historie. Kniha bude k dostání ve 
zlínském divadle či například v Mu-
zeu jihovýchodní Moravy.  [red]

Ohlédnutí za projektem Komunitní plánování 
sociálních služeb na Zlínsku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Projekt (reg. číslo: CZ.03. 2. 6
3/0.0/0.0/16_063/000650
5) probíhal od 1. 11. 2017 do 
31. 10. 2019, a byl financován 
z prostředků Evropského sociální-
ho fondu prostřednictvím Operač-
ního programu Zaměstnanost. Do 
projektu se nám podařilo zapojit 
9 obcí, konkrétně Fryšták, Hosti-
šová, Hvozdná, Lhota, Lípa, Lukov, 
Sazovice, Zlín a Želechovice.
V rámci projektu jsme pracovali ve 
4 pracovních skupinách (1. Děti, 
mládež, rodina, 2. Senioři, 3. Oso-
by se zdravotním postižením 
a 4. Osoby ohrožené sociálním vy-
loučením), ve kterých byli zastou-
peni zadavatelé, poskytovatelé 
a uživatelé sociálních služeb. Hlav-
ním  a nejzásadnějším výstupem 
jednání těchto pracovních skupin  
bylo zpracování strategického ma-
teriálu „Střednědobý plán sociál-
ních služeb na Zlínsku na období 
let 2020 – 2024“. Mezi dalšími 
výstupy projektu byly aktualizace 
Katalogů poskytovatelů sociálních 
služeb za roky 2018 a 2019. Velmi 
zajímavými a přínosnými výstupy 

byla veřejná setkání v zapojených 
obcích. Na těchto veřejných se-
tkáních jsme přítomné informovali 
o metodě komunitního plánování, 
předali jsme jim informace o pro-
bíhajícím projektu, informace o so-
ciálních službách a v neposlední 
řadě, ve spolupráci s Úřadem 
práce ČR, Krajskou pobočkou ve 
Zlíně, byl představen přehled ne-
pojistných dávek. Veřejná setkání 
nebyla jen o předávání informací, 
ale byli zapojeni i přítomní obča-
né, od nichž jsme získali důležité 
informace o tom, co v jejich obcích 
funguje dobře a co by bylo potřeba 
zlepšit, co jim zde chybí. To jsme 
i dále zjišťovali v zadaném Průzku-
mu potřeb a spokojenosti občanů 
se sociálními službami na Zlínsku.
Dále byly v rámci projektu koná-
ny tzv. „kulaté stoly“ v roce 2018 
a 2019, na kterých se setkávali 
zástupci statutárního města Zlína 
se zástupci organizací pracujících 
v sociálních službách. Také se 
uskutečnily „vánoční koncerty“ 
jako poděkování těmto subjektům. 
Významnou událostí projektu byla 

„Závěrečná konference“, která se 
uskutečnila 15. 10. 2019. V rám-
ci tohoto setkání proběhla výmě-
na zkušeností v oblasti plánování 
sociálních služeb mezi zástupci 
vybraných měst. Jako poslední 
aktivitu projektu se nám podařilo 
vydat publikaci „Vybrané instituce 
na Zlínsku z pohledu (bez)bariéro-
vosti“. 
Smyslem této brožury bylo pře-
hledné zmapování důležitých 
institucí a zařízení z pohledu 
bezbariérovosti. Nově se v brožu-
ře objevují informace pro osoby 
s těžkým zrakovým postižením, je 
doplněna kapitola o pomůckách 
pro ně a poslední novinkou je pře-
hled míst ve Zlíně, kde je možno 
použít Euroklíč, a kde o něj mohou 
občané požádat. Tato brožura je 
zároveň převedena do zvukové 
podoby. Veškeré publikace jsou 
v elektronické podobě zveřejněny 
na www.zlin.eu. Všem těm, kteří 
se jakýmkoliv způsobem podíleli 
na realizaci projektu, a vložili tak 
do něj své nápady a svůj čas, dě-
kujeme.  Soňa Moravcová

Výstava je přístupná do 29. března příštího roku. / foto: archiv

Kája Saudek poprvé ve Zlíně  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Tvorba krále českého komiksu 
je vůbec poprvé k vidění ve Zlí-
ně. Unikátní soubor Saudkových 
prací je vystaven od 13. listopadu 
v prostorách Filmového uzlu Zlín 
v areálu zlínských filmových ate-
liérů. 
Výstava představuje časový i te-
matický průřez umělcovou tvor-
bou a nabízí ucelený přehled 
nejznámějších Saudkových děl. 
Návštěvníci se mohou těšit ne-
jen na Saudkovy komiksy, volnou 
tvorbu, ilustrace a práce pro film, 
ale i ukázky dobových tiskovin, 

prostorové objekty a fotografie. 
Součástí výstavy je také sekce 
18+. Kája Saudek je znám pro 
svůj jedinečný styl a je tak prá-
vem řazen mezi nejznámější čes-
ké výtvarníky dvacátého století. 
Od dětství byl okouzlen americ-
kými komiksy, které jeho tvorbu 
výrazně ovlivnily. Mezi nejslavněj-
ší Saudkovy komiksy patří Muriel 
a andělé, Pepík Hipík nebo Lips 
Tullian. Jeho kresby byly použity 
také ve filmových trhácích Kdo 
chce zabít Jessii nebo Čtyři vraž-
dy stačí, drahoušku. Kája Saudek 

zemřel po devíti letech v kómatu 
v roce 2015. Zlínská výstava ve 
Filmovém uzlu tímto navazuje 
na úspěšnou výstavu, která byla 
k vidění od března letošního roku 
v Tančícím domě v Praze. Výstava 
vznikla ve spolupráci s Berenikou 
Saudkovou, dcerou Káji Saudka, 
a za finanční podpory z kulturních 
fondů statutárního města Zlína 
a Zlínského kraje.
Návštěvníci mohou zhlédnout ori-
ginální díla na výstavě ve Filmo-
vém uzlu do 29. března příštího 
roku.  [red]



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 12/2019 25

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO 
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz
5.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠPINDL 2
ČR – 2019 – (12) – 107 minut – komedie

PAT A MAT: KUTILSKÉ TRAMPOTY 
ČR – 2019 – (0) – 60 minut – animovaný

JUMANJI: DALŠÍ LEVEL
USA – 2019 – (0) – dabing – akční, dobrodružný
12.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÉ VÁNOCE
USA – 2019 – titulky – horor

SNĚŽNÁ MELA
Kanada/VB/USA – 2019 – (0) – 95 minut – da-
bing – animovaný, dobrodružný
19.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAR WARS: VZESTUP 
SKYWALKERA
USA – 2019 – (0) – dabing/titulky – akční, sci-fi

CATS
VB/USA – 2019 – muzikál

TROLLOVÉ A KOUZELNÝ LES
Norsko/Kanada – 2018 – (0) – 90 minut – dabing 
– animovaný
26.12.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠPIÓNI V PŘEVLEKU
USA – 2019 – (0) – animovaný

DOKONALÁ LEŽ
USA – 2019 – (12) – 109 minut – titulky – drama

AMUNDSEN
Norsko/Švédsko/ČR – 2019 – (12) – 125 minut – 
titulky – životopisný, drama

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
SR/ČR – 2019 – (12) – 90 minut – komedie 

AKCE
4.12. v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ERMITÁŽ – SÍLA UMĚNÍ
IT – 2019 – (12) – 90 minut – titulky – dokument 
9.12. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRABĚ ORY 
Záznam přenosu z Metropolitní opery New York
(12) – 145 min. (1 přestávka) – titulky
11.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Další várka kraťasů. Více na www.ishorts.eu.
19.12. 135 min. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOUSKÁČEK
Záznam přenosu z Královského baletu v Londýně.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
4.12. v 10 a 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLO S LIDSKOU TVÁŘÍ
USA – 2019 – (15) – 108 minut – titulky – drama, 
krimi
11.12. v 10 a 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAVAROTTI
VB/USA – 2019 – (12) – 114 minut – titulky – do-
kumentární, životopisný

divadla, filharmonie
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. a 26.12. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
16. 12. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAT & MAT
2.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT: 4TET
3. a 20.12. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
14.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SATURNIN
4. a 5.12. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.12. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
5.12. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
PŘÍHODY VČELÍCH MEDVÍDKŮ
Divadlo Krapet
7.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
17.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
JEDNOU BUDEM DÁL

8.12. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
PRINCEZNA ZE MLEJNA
Divadlo Pegas
10.12.v 17 h  . . . . . . . . . . . . . sk. R2, derniéra
HAMLET
11.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
ŽEBRÁCKÁ OPERA
12.12. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
MOTÝLI JSOU VOLNÍ
13.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
17.12. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRT OBCHODNÍHO CESTUJÍCÍHO
18. 12. 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sk. 16
MOTÝLI JSOU VOLNÍ
19.12. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA
19.12. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
PAN KAPLAN MÁ STÁLE TŘÍDU RÁD
20.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . sk. R1, derniéra
MOSKYTI
22.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDBA ZÁKLAD RODINY
Koncert Dechového orchestru mladých
27.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ
28.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
ŽEBRÁCKÁ OPERA
29.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOUSKÁČEK
Moravské divadlo Olomouc
30.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY
31.12. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TESTOSTERON - SILVESTR V DIVADLE

STUDIO Z
4.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MOTÝLI JSOU VOLNÍ
9.12. v 11 a 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÉDIA VE 21. STOLETÍ:  
OD KRITICKÉHO MYŠLENÍ K FAKE 
NEWS – KONFERENCE
10.12. v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT: MAOK
12.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKVE

DÍLNA 
12.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
18.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
IDENTITY
Divadlo Mandragora
22. a 29.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V SRDCI NAVĚKY
Písně J. Bulise zpívá Gustav Řezníček
13.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NORMÁLNÍ DEBIL
14.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JMÉNO
Divadlo Mandragora

JINÉ PROSTORY
3.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .horní foyer
TICHÁ AUKCE LASKAVOSTI NADĚJE ZLÍN
3.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
VÁNOČNÍ POHLEDNICE Z MDZ
4.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . šatna orchestru
BLACKBIRD

 ▪ DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, www.divadloscena.cz,  
tel: 608 430 172.
8.12. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
VÁNOČNÍ HVĚZDA
29.12. v 15 h . . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
VÁNOČNÍ HVĚZDA

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782, e-mail: pokladna@
filharmonie-zlin.cz,

1.12. v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . .D1, Velký sál
NEDOČKAVÝ MIKULÁŠ – KONCERT 
PRO DĚTI
L. Anderson, J. S. Bach, I. Berlin, G. Bizet, P. I. Čaj-
kovskij…
5.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . A3, Velký sál
FRANCOUZSKÉ IMPRESE
11. a 12.12.v 19 h . . . . . . . . . . .C3, Velký sál
VÁNOCE MARTINA CHODÚRA
16.12. v 18 h kostel Panny Marie Pomocnice 
křesťanů
KONCERT PRO ROTARY
19.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ KONCERT

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů
2.12. ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MARPO & TROUBLEGANG
www.velryba.cz
4.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
LENKA FILIPOVÁ A BRNO STRINGS
www.ticketportal.cz
6.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PLES TANEČNÍCH KURZŮ PRO 
MLÁDEŽ PODZIM 2019
www.tkfortuna.cz
7.12. od 8 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ CENA FORTUNY A PLES 
TANEČNÍCH KURZŮ PRO MLÁDEŽ
www.tkfortuna.cz
9.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ONDŘEJ HAVELKA A JEHO MELODY 
MAKERS
www.velryba.cz 
10.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
OLYMPIC
www.velryba.cz
13.12. ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
DANIEL LANDA: AKUSTICKÁ ŠŇŮRA
www.velryba.cz
15.12. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ BENEFIČNÍ KONCERT
www.ped-km.cz
16.12. ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
TARJA TURUNEN CHRISTMAS 
TOGETHER
www.pragokoncert.com
17.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
DAGMAR PECKOVÁ A MUSICA 
BOHEMICA - ZROZENÍ
www.ticketportal.cz
20.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
HRADIŠŤAN – VÁNOČNÍ KONCERT
www.velryba.cz
21.12. v 15 h Vánoční cena  . . . . . . Velký sál
Od 19:30 h Ples v bílém
VÁNOČNÍ CENA KST MĚDÍLKOVI 
A SMZ, TANEČNÍ SOUTĚŽ 
ABSOLVENTŮ TANEČNÍCH KURZŮ  
A PLES V BÍLÉM
www.medilkovi.cz

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, 
tel. 573 032 111; 573 032 326.
stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství
stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.
po v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA

Sňatky
 ■ 4. 10. 2019 radnice

Jiří Turčín (Zlín), Pavlína Hrdličková 
(Hodonín)
Pavel Moučka (Zlín), Věra Dobiášová 
(Zlín)

 ■ 5. 10. 2019 jiná místa
Petr Mrázek (Zlín), Andrea Kmentová 
(Zlín)

 ■ 11. 10. 2019 radnice
Jiří Matucha (Zlín), Helena Kryšková 
(Vizovice)

 ■ 12. 10. 2019 zámek Lešná
Jan Bereznaj (Spytihněv), Irina 
Jurjevna Moraru (Zlín)

Jubilanti od 
devadesáti let
Bistrá Marie, Bittner Ladislav, Bořu-
tová Marie, Bradová Anna, Bumbál-
ková Milada, Čillík Štefan, Dlabajová 
Anna, Dolníková Miluška, Drbohlav 
Rudolf, Ernstová Marie, Fiala Emil, 
Fuksová Marie, Havlík František, 
Horáková Ludmila, Houška Miroslav, 
Huďová Marie, Jančíková Marie, 
Kadlčková Jiřina, Karlíková Růžena, 
Kolařík Josef, Kolčava Jiří, Konečná 
Jarmila, Konečný Josef, Kopcová 
Štěpánka, Krajčová Anděla, Kra-
tochvílová Ludmila, Krpec Ducho-
slav, Křemenek Radim, Křížková 
Anna, Kvapilová Alžběta, Labuťová 
Indra, Lalošáková Věra, Lapčíková 
Božena, Lochová Marie, Masaryková 
Jindřiška, Michková Marie, Mikel Ol-
dřich, Navrátilová Anežka, Pagáčová 
Danuša, Pánková Anežka, Pavlovská 
Libuše, Plšková Olga, Polášková Ma-
rie, Polášková Ludmila, Samohýlová 
Ludmila, Skřivánková Anežka, Slon-
ková Jindřiška, Stodolová Milada, 
Ševčíková Věra, Šmédková Hedvika, 
Šteklová Marie, Taťáková Josefa, 
Zbořilová Ludmila.

Zapalme svíčku
U příležitosti Světového dne památ-
ky zesnulých dětí se v evangelickém 
kostele ve Zlíně koná ekumenická 
bohoslužba. Spolek Dlouhá cesta 
sdružující ty, kteří přežili své děti, zve 
zájemce o setkání na 8. prosince ve 
14.30. Při bohoslužbě a zapálení sví-
cí zazní slovo místních duchovních: 
evangelického faráře Petra Pivoňky 
a římskokatolického děkana Jakuba 
Obra. Pro všechny je od 16.00 připra-
veno posezení.  [io]



26 Magazín Zlín 12/2019  přehled kulturních a sportovních akcí

do 26.1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CZECH MADE WESTERN
Fenomén Divokého západu v srdci Evropy. Výstava 
o stopách westernu v různých oblastech života v 
Čechách.
do 26.1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽIVOT VE VĚČNÉ TMĚ ANEB PO 
CESTÁCH SLEPÝCH BROUKŮ
Výstava o jeskyních, živočiších, kteří je obývají, a o 
lidech, jež je zkoumají.
do 26.1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: CZECH MADE WESTERN
Výstava o různých stopách westernu v Čechách – 
ve sportu, výtvarném umění, literatuře a dalších 
oblastech – stejně jako o stopách Čechů v Ame-
rice.
do 16.2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
ZLÍN – GOTTWALDOV – ZLÍN
Panelová výstava připomínající 30 let od návratu 
Zlína k jeho původnímu jménu.
do 10.1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VALAŠSKÝ BETLÉM F. VRZALÍKA A 
J. KOBZÁNĚ
Betlém řezbáře F. Vrzalíka podle návrhu malíře 
Jana Kobzáně, od jehož smrti letos uplynulo 60 let.
do 6.1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p. 
VÁNOCE V MUZEU
Panelová výstavka přibližující advent a Vánoce pro-
střednictvím díla Františka Bartoše.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
do 26.4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽIDOVSKÉ LUHAČOVICE
Výstava o židovských obyvatelích a návštěvnících 
lázní Luhačovice.
do 26.4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽIVOT V HALIČI A PODKARPATSKÉ 
RUSI
Život ortodoxních židovských návštěvníků Luha-
čovic v jejich domovině na počátku 20. století a v 
období První republiky

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h  
(mimo dny 23. a 31.12. a 10.1)
5.12. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FILIP NERAD – PIVNÍ KRÁLOVSTVÍ 
BELGIE
Beseda s bývalým zpravodajem Českého rozhlasu 
v Beneluxu.
11.12.–11.1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  vernisáž
JOSEF RUSZELÁK: POOTEVŘENO 
DO ŽIVOTA MALÍŘE A GRAFIKA
Výběr z mnohaleté tvorby – malba, volná i užitá 
grafika
Otevřeno: PO-PÁ: 8-12, 13-17, SO: 10-16 (mimo 
dny.)
13.12. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S JOSEFEM RUSZELÁKEM

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.
prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALERIJNÍ ARTSTUDIO PRO DĚTI  
A RODIČE
st, čt 10–11 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALEŘIŠTĚ

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130,  
www.galeriepodradnici.cz
prosinec. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
VÁNOČNÍ MALIČKOSTI 2019
Obrazy, betlémy, novoročenky, kalendáře
3.–31.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna
JANA PREDIKANTOVÁ: OBRAZY DO 
KALENDÁŘE 2020

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
zlínský zámek tel. 602 560 020,  
www.zlinskyzamek.cz/galerie
stálá výstava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 6.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PATRIK HÁBL: S/M/L/XL
12.12.–15.3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
12.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
MICHAL GABRIEL
Výstava vybraných děl sochaře a výtvarníka.

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1, www.zlinskyzamek.cz, tel. 602 560 020
do 5.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
BOB DYLAN: ON THE ROAD
Výstava představuje osobnost zpěváka a nositele 
Nobelovy ceny za literaturu jako malíře.  Informace 
tel. 734 244 072

 ▪ GALERIE KABINET T
12. budova továrního areálu, www.kabinett.cz
do 28.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAX LEISS /D/FIGUARE
Sochy, objekty, instalace

pozvánky  � � � � � � � � � �
5.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY 
AGNIKANAS GROUP
6.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPOLEČNÁ TICHÁ MEDITACE PRO 
KAŽDÉHO
3.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .MD Zín
TICHÁ AUKCE LASKAVOSTI
www.nadeje.cz/zlin/
12.12. 9–17 h . . . . . . . . . . .Na Honech 5540
VÁNOČNÍ LIDOVÉ ZVYKY  
U TKALCOVNY
www.nadeje.cz/zlin/
12.12. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . Kvítková 4703
ČAJ O ČTVRTÉ – SETKÁNÍ 
RODINNÝCH PEČUJÍCÍCH  
O ČLOVĚKA S ALZHEIMEROVOU 
NEMOCÍ
20.12. v 19 h . . . . . . . . . .Salesiánský klub JS
TANEČNÍ NEALKOPÁTEK PRO 
MLÁDEŽ

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, 
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz; 
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz
st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
st v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA
3., 10. a 17.12. v 10:30 h  . . . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
3.12. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
HUDEBNÍ BESEDA: DÍKY, ŽE JSI
Rosťa Hessek, folkový kytarista a skladatel autor-
ských písní.
4.–20.12. . . . . . . . . . . . . .Family/Senior Point
VÝSTAVKA: VÝROBKY  
Z KUKUŘIČNÉHO ŠUSTÍ 
4.12. v 15 h . . . . . . . . . . .Family/Senior Point
JAK VZNIKAJÍ OŠATKY  
Z KUKUŘIČNÉHO ŠUSTÍ?
5. a 19.12. 17:30–19 h . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
5.12. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
HRAVÉ ODPOLEDNE „PŘÍBĚHUJ“ 
(Děti od 2,5 let s dospělým doprovodem – přihlá-
šení předem.)
6.12. v 8:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET DO VÁNOČNÍCH LUHAČOVIC
6.12. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
7.12. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Klub 204
VÁNOČNÍ HVĚZDIČKA
Pohádku hraje Divadlo z truhlice ze Zlína.

11.12. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
12.12. 10–12 h  . . . . . . . . . . . . . Family Point
NOŠENÍ DĚTÍ A LAKTAČNÍ 
PORADENSTVÍ
12.12. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB
17.12. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
PŘEDNÁŠKA: NARODIL SE VÁM 
ZACHRÁNCE, LUK 2,10 BIBLE
20.12. 10–15 h. . . . . . . .Family/Senior Point
VÁNOČNÍ DEN VE FAMILY A SENIOR 
POINTU
21.12.–1.1. . . . . . . . . . . .Family/Senior Point
ZAVŘENO

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956
st v 14.12. ve 14 h . . . . . . . . . . . Filmový uzel
NÁVŠTĚVA VÝSTAVY KRESEB KÁJI 
SAUDKA
6.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB – VÁNOČNÍ TVOŘENÍ
11.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ ODPOLEDNE SE 
SKUPINOU BUMERANG
18.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDAVÝ PÁTEK

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773
po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; Kvítková 7176
po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S TANCEM
4.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠ V KLUBU
11.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JUBILANTI ZA II. POLOLETÍ
18.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ
30.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
„SILVESTR“ V KLUBU

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz
dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ HRY
6.12. ve 13:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ  
S PROGRAMEM
Volba výboru a předsedy, občerstvení a vystoupení 
dětského Bartošova souboru.

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
němčina, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz
5.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYRÁBĚNÍ VÁNOČNÍCH OZDOB  
A ZPÍVÁNÍ KOLED
7.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPÍVÁNÍ U STROMEČKU
12.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET
19.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAKONČENÍ ROKU ZVESELA
31.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR NA MOSTĚ

podívejte se…
www.zlin.eu

Vítání dětí  
do života 

 ■ 4.10.2019
Rudolf Dřevojánek, 29.10.2018
Lucie Ratková, 1.4.2019
Jan Raška, 18.5.2019
Sabina Bednářová, 21.5.2019
Sebastian Lysák, 21.5.2019
Pavel Šrubař, 23.5.2019
Tereza Zelinková, 24.5.2019
Natálie Langrová, 24.5.2019
Filip Koňařík, 27.5.2019
Mikuláš Polách, 28.5.2019
Veronika Michalíková, 30.5.2019
Samuel Albert Baráth, 31.5.2019
Ema Kašíková, 2.6.2019

 ■ 11.10.2019
Denis Plhal, 27.3.2019
Lucie Žůrková, 28.3.2019
Patrik Rapant, 19.4.2019
Hana Nytrová, 8.5.2019
Jan Kučera, 2.6.2019
Nina Fialová, 3.6.2019
Diana Bláhová, 5.6.2019
Viktorie Gottvaldová, 7.6.2019
Anthony Joseph Duroy, 8.6.2019
Helena Wenigerová, 10.6.2019
Adéla Míčová, 13.6.2019
David Malaník, 13.6.2019

 ■ 18.10.2019
Stela Rozsypalová, 5.4.2019
Nicolas Jégr, 11.6.2019
Liliana Salajková, 12.6.2019
Gabriela Banková, 12.6.2019
Daniel Tichý, 13.6.2019
Claudie Červenková, 14.6.2019
Lisa Reiskupová, 16.6.2019
Roman Kraus, 17.6.2019
Jasmína Balážiková, 17.6.2019
Sára Odstrčilíková, 17.6.2019
Filip Polínek, 18.6.2019
Martin Blaha, 20.6.2019
Tereza Žáčková, 21.6.2019
Christian Szerakuc, 21.6.2019
Nina Stehlíková, 21.6.2019
Sabina Gazdová, 21.6.2019
Markéta Garguláková, 24.6.2019
Sebastian Korec, 26.6.2019
Matias Gabriel, 28.6.2019

 ■ 25. 10. 2019
Patrik Taraba, 14.6.2019
Patrik Hamouz, 24.6.2019
Veronika Kolářová, 25.6.2019
Karolína Formánková, 27.6.2019
Josefína Postavová, 27.6.2019
Filip Švarc, 29. 6.2019
Filip Votava, 30.6.2019
Filip Heryán, 30.6.2019
Lucie Slováková, 30.6.2019
Tereza Hodulíková, 2.7.2019
Lea Soukeníková, 4.7.2019
Amálie Čablová, 4.7.2019
Daniel Vlček, 6.7.2019
Anežka Tobolíková, 8.7.2019
Viktorie Frydrychová, 9.7.2019



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 12/2019 27

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906
út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz 
Kvítková 7176
čtvrtky v 8 h
KROUŽKY, CVIČENÍ, VYCHÁZKY
3.12. v 8 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADVENT S HARFOU
10.12. v 8 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ PÁSMO S DĚTMI
17.12. v 8 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOLEDOVÁNÍ S TOMBOLOU

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
I pro seniorskou veřejnost!
3.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO DUNAJSKÉ STREDY

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz
13.12. 9–11 h . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
ADVENTNÍ POSEZENÍ

 ▪ RESPI
17.12.v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . KS Podhoří
VÁNOČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE 
S PROGRAMEM

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

www.zus-zlin.cz, tel. 577 210 008
4.12. v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
MIKULÁŠSKÝ VEČER
9.12. v 18 h . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
SLAVNOSTNÍ VÁNOČNÍ KONCERT
Výstava výtvarného oboru – keramický betlém ve 
foyer
11.12. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
ADVENTNÍ VEČER U CIMBÁLU, CM 
STRUNEČKA
12.12. v 17:30h. . . . . . . . . . . . . . .Malá scéna
VÁNOČNÍ TANEČNÍ KONCERT
18.12. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
VÁNOČNÍ VEČER
prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA: NEHRAJEME FALEŠNĚ?! 
ANEB 50 LET MS! A 30 LET 
DEMOKRACIE?

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz
3.12. v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
9.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: STROM 
SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ
17.12. v 17:30 h  . . . . . . . . kostel Malenovice
ADVENTNÍ KONCERT
prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO ZUŠ
VÝSTAVA VO: VÝTVARNÉ VARIACE
prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA VO: TVORBA MLADŠÍCH 
ŽÁKŮ
prosinec . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: POHÁDKA

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz
1.12. v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . .Malá scéna
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
POLLYANNA
4.12. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
19.12. 16–18 h. . . . . . . . . . . . . .prostory ZUŠ
VÁNOČNÍ BAZÁREK

prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna JS
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: 
INSPIROVÁNO PŘÍRODOU

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz
3.12. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
MIKULÁŠSKÝ KONCERT
15.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel JS
VÁNOČNÍ KONCERT
17.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . .balkon ZUŠ
KOLEDOVÁNÍ POD ŠIRÝM NEBEM

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz
8.12. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . kostel ve Štípě
ADVENTNÍ KONCERT
10.12. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . Církevní ZŠ, JS
VYSTOUPENÍ NA ADVENTNÍM 
JARMARKU

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA 
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, 
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
9.12. 16–18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
MIKULÁŠSKÉ DESKOHRANÍ
11.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA: OBNOVA 
VÝZNAMNÝCH PAMÁTEK Z OBDOBÍ 
BAŤOVA ZLÍNA
11.12. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH
12.12. 10–11 a 16–17 h  . . . . . . . . . . . . . . 2.
ČTERÁD
17.12. 14–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
DĚTSKÝ ČTENÁŘSKÝ KLUB 
KNIHOŽROUTI
19.12. 14–16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÁNOČNÍ SNĚNÍ
Adventní dílna pro děti s výrobou stromečků z pa-
pírového pedigu.
10. a 12.12. 10–12 h  . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
KURZ: GENEALOGIE PRO KAŽDÉHO
Přihlášení osobně u pultu ve 2. podlaží knihov-
ny nebo na e-malilu: vrtalova@kfbz.cz, příp. tel.  
573 032 402.
do 30.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1. p., foyer
VÝSTAVA: HRAJEME SI V KOUZELNÉ 
ZAHRADĚ

OBVODNÍ KNIHOVNY
3.12. 9:30–10:30 h . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
DOPOLEDNE PRO MAMINKY  
S DĚTMI
5.12. 13–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
ČTEME ČERTOVI
10.12. 13–17 h . . . . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
VÁNOČNÍ DÍLNA
16.12. 13–18 h. . . . . . . . . . . . . . .Malenovice
VÁNOČNÍ DÍLNA

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937
po, st, pá 19–21 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
2.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: KOSMICKÁ 
BUDOUCNOST LIDSTVA
12.12. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: 
ISTANBUL, DAUHÁ
16.12. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ASTROFYZIKA  
V (SUPER)POČÍTAČI
Prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . .přednáškový sál
TOMÁŠ PILAŘ: OD SLOVA JINÝ
Výstava obrazů v době konání akcí na hvězdárně.

děti, mládež, rodina
5.,12.a 19.12. 9–11 h . . . . . . . . . . . . Galaxie
DOPOLEDNÍ KAVÁRNA PRO RODIČE 
S MALÝMI DĚTMI 
7.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ V HODU NA KOŠ
14.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH 
13.–14.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
NOC V GALAXII PRO DĚTI 
S PEČENÍM PERNÍČKŮ 
2. a 9.12. 16:30–17:30 h Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN PRO DĚTI S ADHD
4.12. 10–11 h . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE S DĚTMI
6. a 13.12. 9:30–11 h . . . Kamarád-Nenuda
DÍLNA V TĚLOCVIČNĚ 
10.12. 16:30–17:30 h . . . Kamarád-Nenuda
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ V SNOEZELEN 
MÍSTNOSTI
11.12. 10–11 h . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE S DĚTMI
12.12. 16:30–17:30 h . . . Kamarád-Nenuda
POZNEJ UMĚNÍ - ENKAUSTIKA - 
WORKSHOP
18.12. 17–18 h . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
BESEDA: PRÁCE S EMOCEMI

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 
4513, tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz
4.12. 14:30–19:30 h . . . . . . ZS Luďka Čajky
MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V NHL 20 – 
PLAYSTATION 4 
Přihlášky družstev nejpozději do pátku 29.11.; Mi-
lan Rábek, tel. 606 093 080.
10.12. 15–19 h . . . . . . . . . . Družstevní 4513
VÁNOČNÍ JARMARK
Zuzana Lisá, tel. 725 099 174, z.lisa@ddmastra.cz

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542 
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz
4.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA ANEB 
VŠICHNI DO PYTLE
5.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TVOŘIVÉ VÁNOČNÍ ODPOLEDNE
10.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE O 
CENY
11. a 19.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE
12.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON S TETOVÁNÍM
18.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ POSEZENÍ S DÁREČKY  
A DOBRŮTKAMI
30. 12. 8–16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OTEVŘENO

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
GUSTAV KLIMT: VÝTVARNÝ 
WORKSHOP 
www.cbds.cz, tel. 775 055 985

KURZY MALOVÁNÍ AKRYLEM
www.cbds.cz, tel. 775 055 985
3. a 10.12. 15–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO KURZŮ MALBY A KRESBY
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ LINKA SOS ZLÍN - 24 HOD

Anonymní nonstop linka důvěry pro děti, mládež 
a dospělé
Telefonická krizová pomoc 577 431 333, 
778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz.

Vánoční bohoslužby 
v kostele sv. Filipa 
a Jakuba ve Zlíně

 ■ 24. 12. Úterý – Štědrý 
 den

15.00 „půlnoční“ mše svatá pro 
rodiče s dětmi, po ní rozdávání Bet-
lémského světla
24.00 Půlnoční mše svatá se zpěvy 
koled

 ■ 25. 12. Středa – Slavnost 
Narození Páně

Mše sv. v 7.00, 8.30, 10.00 (zpívá 
chrámový sbor), 11.30, 18.30
26. 12. Čtvrtek – Svátek sv. Ště-
pána
Mše sv. v 7.00, 8.30, 10.00, 11.30, 
18.30
16.00 Živý Betlém před kostelem

 ■ 29. 15. Neděle – Svátek 
Svaté Rodiny

Mše sv. v 7.00, 8.30, 10.00, 11.30, 
18.30, při každé mši svaté bude 
obnova manželských slibů
31. 12. Úterý – Památka sv. Silves-
tra
17.00. Mše svatá na poděkování za 
uplynulý rok s požehnáním městu 
Zlínu

 ■ 1. 1. Středa – Nový rok, 
Slavnost Matky Boží,  
Panny Marie

Mše sv. v 7.00, 8.30, 10.00, 11.30, 
18.30

 ■ Koncerty v kostele v době 
vánoční

28. 12. v 16.00 – Česká mše vá-
noční, umělecký sbor Dvořák
29. 12. v 16.00 - Vánoční varhanní 
koncert Ludvíka Šuranského
Mimo bohoslužby je kostel volně 
přístupný

Štědrovečerní 
zpívání s Valašským 
souborem Kašava
Letošní štědrovečerní zpívání pořá-
dané Valašským souborem Kašava 
se koná od 22.00 do 23.00 na ná-
městí Míru. 
Zazní zvuk houslí, píšťalek a dalších 
nástrojů či rolniček, které si lidé mo-
hou přinést, budou se zpívat koledy a 
třeba i zkoušet vánoční zvyky našich 
předků. Všichni obdrží i malé zpěv-
níčky s koledami.  [io]



Magazín Zlín 12/2019  přehled kulturních a sportovních akcí28

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, 
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, 
www.idomino.eu, e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO 
DĚTI, DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH 
RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, 
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké
Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.
Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE 
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, 
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM 
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681, www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088, 
www.gambling.podaneruce.cz

koncerty� � � � � � � � � � �
1.12. v 17 h . .evangelický kostel, Zlín, 17:00
KONCERT: CANTICUM CAMERALE
Giovanni Valentini:  Missa Ferdinandi
26.12. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . kostel ve Štípě
VÁNOČNÍ KONCERT PĚVECKÉHO 
SBORU RADOST
28.12. v 16 h . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VÁNOČNÍ KONCERT SPS DVOŘÁK, 
ZLÍN
Na koncertu zazní Žalm 42 F. Mendelssohna – 
Bartholdyho a Česká mše vánoční J. J. Ryby.
29.12. v 16 h . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VÁNOČNÍ VARHANNÍ KONCERT

1.1. v 15 h . . . . . . . . . . . . . .kostel Jižní Svahy
NOVOROČNÍ VARHANNÍ KONCERT

sport pro zdraví � � � � � 
 ▪ TANEC

6.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
MIKULÁŠSKÁ TANČÍRNA (VŠECHNY 
STYLY)
13.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
SALSA WORKSHOP + LATINO 
TANČÍRNA

 ▪ BĚH
7.12 v 8:30 h . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz
7.12. ve 12 h . . . . . . . .fotbalové hřiště Louky
MIKULÁŠSKÝ BĚH (BENEFICE)
5, 10 km a závody dětí; prokop.beh@seznam.cz, 
tel. 571 153 846

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, I. Prokopová, tel. 
605 787 823, K. Janů tel.733 298 131,  
F. Foukal tel. 702 695 979, P. Hanák  
tel. 732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131,  
R. Lechner tel. 604 200 227
3.12.  . . . . . . .AN v 8:15 h do Vysokého Pole
VIZOVICKÉ VRCHY
9 km; Pavel Hanák
7.12. ČD Otrokovice v 8:15 h . . . . . . Židenice
ADVENTNÍ SEVERNÍ BRNO
14 km; František Foukal
7.12.  . . . ČD Otrokovice v 6:46 h přes Přerov
PŘEDVÁNOČNÍ COURÁNÍ OKOLÍM  
VYŠKOVA
13 km; Jiří Tomáš
9.12. v 17:30 h  . . . . . . . SK Zlín, St. mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT, ODBOR 
ZLÍN
12.12. MHD 31 v 9:15 h . . . . . . . Jaroslavice
ZNÁTE  TAJEMNÝ VRCH STRÁŽ ?
10 km; Irena Prokopová
14.12. AN Zlín v 7:10 h . . . . . . . . . . .Stará Ves
DŘEVOHOSTICKÝ BETLÉM
13 km; Karel Janů
15.12. AN Zlín v 9:20 h  . . . . . . . . . . . Holešov
ZA ČESKÝMI BETLÉMY
Jiří Tomáš
17.12.  . . . . . . . AN Zlín v 9 h Kudlov, myslivna
ZLÍNSKO
14 nebo 9 km; Pavel Hanák
24.12.  . . . . . . .sraz Mal. křižovatka v 9:50 h
SVATÁ VODA S KOLEDOU
5 km; Karel Janů
26.12. z Velíkové do Trnavy, restaurace Na 
rozcestí
ŠTĚPÁNSKÝ POCHOD
12km, MHD č. 4 od Tržnice v 7:53 h, na zast. Štípa 
škola přestup v 8:13 h na linku č. 46; R. Lechner. 
P. Hanák
28.12.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .AN v 8:55 h
NS HVOZDNÁ
13 km; František Foukal
29.12.  . ČD Otrokovice v 8:13 h do Rohatce
JUDITA
13 km; Karel Janů
30.12. ČD Otrokovice v 8:15 h do Kroměříže, 
dál busem v 9:20 h
PŘEDSILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA 
BRDO
11 km; Jiří Tomáš
31.12. sraz MHD Obeciny, odtud v 8:19 h do 
Jaroslavic
SILVESTROVSKÉ PROVĚTRÁNÍ
5 km; Jiří Tomáš
1.1. 14–16 h . . . . . . . . . . . .budova u majáku
ZA NOVOROČNÍM ČTYŘLÍSTKEM NA 
TLUSTOU HORU
Přístupové trasy libovolné, přezůvky s sebou; Jiří 
Tomáš.

KČT CHATOCHA ZLÍN 
www.chatocha.cz I. Hrabal tel. 725 243 432,  
S. Chadim, tel. 773 140 804, R. Křižák tel. 
721 600 804, V. Zlínský tel. 603 787 611
4.12.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:45 h
NOVÝM MOSTEM KE KOSTELU SV. 
MARGITY ANTIOCHIJSKÉ
15 km; R. Křižák
11.12.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7.45 h
VÁNOČNÍ TRHY V UHERSKÉM 
HRADIŠTI
11 km; R. Křižák
15.12.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 9:20 h
HRUBÁ MALÍKOVÁ
14 km; I. Hrabal
18.12.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:45 h
VÁNOČNÍ TRHY V KROMĚŘÍŽI
11 km; R. Křižák
19.12. v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT CHATOCHA
21.12.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:45 h
OLOMOUCKÉ VÁNOČNÍ TRHY
8 km; R. Křižák
26.12.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín 8 h
ŠTĚPÁNSKÉ PROVĚTRÁNÍ – 
ZÁBŘEŽSKO
Zájezd; R. Křižák

SOKOL ŠTÍPA, TURISTICKÝ ODDÍL
K. Taibl tel.602 716 520, J. Julina tel. 732 156 493
26.12. . . . . . MHD Štípa v 8:17 h do Velíkové
ŠTĚPÁNSKÝ POCHOD NA KOPNOU 
(9 KM)
31.12.  . . . . . . . . . . . .od Štípa zbroj. v 8:17 h
SILVESTROVSKÁ VYCHÁZKA NA 
LUKOVSKÝ HRAD

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN, Hradská 888, tel. 577 599 911 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po- pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
otevření výjimky: 
30.11. Vánoční cena města Zlína
1.12. pro veřejnost otevřena část bazénu
2.12. 6–11/16–21 h
23.12. 6–16 h
24. a 25.12. a 1.1. zavřeno
od 26. do 30.12. 9–20 h
31.12. 9–16 h

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:30–20 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16:30/18–20 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13–16/18–20 h
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:30–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:30–16/18–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
otevření výjimky:  2.12. 16-20 h
4.12. 14–16/18–20 h
23.12. 9–16 h
24. a 25.12. a 1.1. zavřeno
26.–30.12. 9–19 h ; 31.12. 9–16 h

sportovní pozvánky � � 
 ▪ ŠACHY

8.12. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . T.G.M. 1279
ŠK ZLÍN B-FRANCOVA LHOTA 
(krajský přebor)
8.12. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . T.G.M. 1279
ŠK ZLÍN D-POZLOVICE 
(regionální přebor)
15.12. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . T.G.M. 1279
ŠK ZLÍN A-KROMĚŘÍŽ B 
(2. liga)
15.12. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . T.G.M. 1279
ŠK ZLÍN C-STARÉ MĚSTO E 
(krajská soutěž)

různé � � � � � � � � � � � � � � 
SILVESTROVSKÁ JÍZDA
Poslední den v roce se koná tradiční silvestrovská 
jízda (pochod) Bumbálka –Soláň. Autobus pojede 
v 6:45 z parkoviště u Velkého kina. Návrat je na-
plánován na 15.hodinu. Přihlášky a platbu ve výši 
200 Kč je možno přinést vždy ve středu do klubovny 
pořadatele ASPV po domluvě na tel. 606 451 937.
Uzávěrka je 21. prosince.

Mikulášský běh 
s Cyrilem pro 
Krtka 2019 pomůže 
onkologicky 
nemocným
V sobotu 7. prosince 2019 se bude 
konat ve Zlíně - Loukách další roč-
ník tradičního Mikulášského běhu, 
který je součástí běžeckého seriálu 
Běhy Zlín. Od loňského roku je spo-
lupořadatelem tohoto závodu firma 
Krajči plus s.r.o., výrobce tradičních 
Cyrilových brambůrek, která dlou-
hodobě podporuje Nadační fond 
dětské onkologie Krtek. I letos vý-
těžek ze závodu poputuje na pomoc 
onkologicky nemocným dětem.
Mikulášský běh je každoroční zimní 
závod s tradicí více než 30 let, kte-
rý se koná na fotbalovém hřišti ve 
Zlíně - Loukách. Závodníci mají na 
výběr ze dvou délek trasy, běží se 
závod na 5 km a na 10 km a konat 
se budou také dětské běhy. Závod 
je součástí celoročního běžeckého 
seriálu Běhy Zlín, který zahrnuje 
sérii rozmanitých běžeckých závodů 
nejen pro profesionální sportovce, 
ale pro všechny, kdo rádi běhají.
V minulém roce se do pořádání zá-
vodu zapojila rodinná firma Krajči 
plus s.r.o., výrobce tradičních Cy-
rilových brambůrků, která od roku 
2014 podporuje Nadační fond dět-
ské onkologie Krtek. Z Mikulášské-
ho běhu se tak stal běh benefiční, 
běh na pomoc onkologicky nemoc-
ným dětem. Z toho také plyne pod-
titul Mikulášského běhu – s Cyrilem 
pro Krtka.
I po navýšení kapacity se loňský 
ročník několik dní předem vyprodal. 
Nakonec odstartovalo celkem 325 
běžců a Mikulášský běh s Cyrilem 
pro Krtka se tak stal druhým nej-
větším běžeckým závodem ve Zlíně, 
hned po Festivalovém půlmaratonu 
MONET+ Zlín. Ze startovného se po-
dařilo vybrat 48 750 Kč, firma Kraj-
či věnovala každoroční dar 100 000 
Kč a dalších několik tisíc bylo vybrá-
no v zapečetěné kasičce – na pod-
poru onkologicky nemocných dětí 
se celkem podařilo vybrat více než 
150 000 Kč.
Bližší informace ohledně závodu 
včetně plánované trasy je možné 
najít na webu www.behyzlin.cz, kde 
se závodníci mohou také do běhu 
zaregistrovat.  [red]



POHŘEBNÍ SLUŽBA
NONSTOP
MĚSTA ZLÍNA

www.pohrebnisluzbanonstop.cz
E-mail: zlinkuty@pohrebnisluzbanonstop.cz 

Provozovna
Kúty 3802, 760 01 Zlín

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
Specializujeme se na prodej bytů po nově  
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu 
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Byt 3+1 Na Honech I, Zlín
5. patro, 74 m2 s kuchyňskou linkou  
s vestavěnými spotřebiči a skříní, lodžie 
sklep

Byt 3 + 1 – ulice Česká, Zlín
Byt 68 m2 v panelovém domě, 4. patro.
V osobním vlastnictví. Balkon, sklep.
V domě je výtah.

Zahájili jsme prodej atraktivních
bytů v Luhačovicích – Rezidence
NELA na Rumunské ulici

CHORVATSKO ČERNÁ HORA

sEvERNí kypR

TURECkO

bulHARSKO

ZAkyNTHOs

kačjak** polopenze 13.6.-20.6. 5 592 Kč
Narcis**** all inclusive 20.6.-27.6. 11 032 Kč  
Labineca*** all inclusive 13.6.-20.6. 9 992 Kč

Zlatibor*** plná penze 13.6.-20.6. 14 272 Kč
korali*** all inclusive 6.6.-13.6. 12 306 Kč
Long Beach*** all inclusive 6.6.-13.6. 15 211 Kč

sempati*** polopenze 4.6.-11.6.  13 348 Kč
Lambousa**** polopenze 7.6.-14.6.  13 648 Kč
Acapulco***** all inclusive 7.6.-14.6.  20 404 Kč

Grand Atilla**** all inclusive 10.6.-17.6. 13 898 Kč
k-House**** all inclusive 17.6.-24.6. 15 364 Kč
Eftalia***** all inclusive 16.9.-23.9.  17 800 Kč

preslav,***  polopenze 18.6.-25.6. 9 495 Kč
Belitsa***  all inclusive 18.6.-25.6. 12 424 Kč
kamenec***  all inclusive 25.6.-2.7. 14 440 Kč

Dakis*** bez stravy 23.6.-30.6. 12 592 Kč
Amoudi*** polopenze 9.6.-16.6. 15 280 Kč
Galini*** all inclusive 16.6.-23.6. 15 868 Kč

Zlín – Tř. Tomáše Bati 199   |   tel.: +420 575 570 553   |   www.ckvt.cz

Slevy
na zájezdy

léto 2020
Výběr z nabídKy



Magazín Zlín 12/2019  30

Dobrý skutek. Lidé 
mohou obdarovat 
pacienty, kteří stráví 
Vánoce na lůžku ve 
zlínské nemocnici
Také letos může kdokoliv udělat 
dobrý skutek. Krajská nemocnice 
Tomáše Bati ve Zlíně spustila další 
ročník dobrovolnické akce, jejímž 
prostřednictvím mohou lidé zpří-
jemnit vánoční svátky pacientům, 
kteří budou zůstávat na nemoc-
ničním lůžku i během vánočních 
svátků.
„Prosíme všechny, kteří by chtěli 
pomoci našim pacientům zpříjem-
nit Vánoce, aby pro ně přinesli ně-
jaký dárek. Může jít klidně i o drob-
nost. Podle našich zkušeností udělá 
pacientům velkou radost jakákoliv 
maličkost, důležité je vědomí, že si 
na ně někdo vzpomněl. Strávit nej-
krásnější svátky v roce v nemocnici 
si nikdo nepřeje a naším cílem je, 
aby je i naši pacienti prožili příjem-
ně,“ vzkázala Michaela Schneider, 
vedoucí Dobrovolnického centra 
zlínské nemocnice.
Zájemci mohou dárky v rámci akce 
Dobrý skutek nosit až do 19. pro-
since do budovy 26 zlínské ne-
mocnice, kde je mohou odevzdat 
v 6. patře v kanceláři 626 vždy od 
pondělí do pátku v čase od 8 do 15 
hodin. Pokud by chtěl někdo přijít 
v jiný termín, je možné si jej domlu-
vit individuálně na telefonním čísle 
776 209 307.
Darovat je možné celou řadu věcí. 
„V loňském roce lidé nejčastěji 
přinášeli hygienické a kosmetické 
prostředky, například mýdla, kar-
táčky na zuby, zrcátka, sprchové 
gely nebo šampóny. Hodně zastou-
peny byly také stolní hry, psací po-
třeby, knihy a křížovky. Všechny dár-
ky naši pacienti přivítali, a stejný 
výběr by jistě udělal radost i během 
letošních Vánoc,“ nepochybuje 
Michaela Schneider. V roce 2018 
měla akce Dobrý skutek u veřejnos-
ti velký ohlas. Pro pacienty se sešlo 
cca 350 dárků.  [dvo]

na závěr

Tomáš Baťa – opravdový� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
O díle Tomáše Bati  se oprávněně 
tradují a vychvalují jeho podnika-
telské a také jeho vychovatelské 
úspěchy. Podnikatelské úspěchy 
se velmi snadno dokazují číselně. 
O vychovatelských úspěších sám 
prohlašoval, že musel vychovat 
lidi, kteří to vše vybudovali, jinak 
jsou to jen hory kamení. Tisíce 
baťovsky vychovaných pamětníků 
vzpomíná dodnes na své výkony 
a výkony své firmy.
Poněkud ve stínu zůstávají tako-
vé jeho osobní vlastnosti, jako 
je pravdomluvnost, poctivost, 
čestnost, mravnost, svědomitost, 
spravedlnost a tedy jednoduše ře-
čeno morálka. Nevíme, jestli tyto 
vlastnosti získal výchovou, život-
ními zkušenostmi nebo genetic-
kým založením. Vidíme ale jeho 
souznění s naší největší mravní 
autoritou T. G. Masarykem, kte-
rý v novoročním projevu v roce 
1933 mezi jiným řekl: „…pro-
blém dneška není jen hospodář-
ský a politický, nýbrž především 
mravní…“. Když Tomáš Baťa začí-
nal podnikat, převládal názor, že 
bohatství je ve světě ohraničeno. 
Tento názor vyplýval ze zeměděl-
ství, kde je bohatství do značné 
míry dáno omezeným rozsahem 
půdy. Když někdo půdu získal, 
muselo to být na úkor někoho 
jiného. Tomáš Baťa po návratu 
z Ameriky prohlašoval, že objem 
bohatství je na světě neomeze-
ný a že tedy bohatnout můžeme 
neustále všichni. Dokázal, že lze 
podnikat a tedy bohatnout velmi 
úspěšně poctivým způsobem při 
dodržování všech etických zásad.
Etické zásady, kterými se Tomáš 
Baťa řídil, nelze zde ani zdaleka 
vyjmenovat všechny. Dotkneme 

se jen těch zásadních a zajíma-
vějších:
 ▪ V začátcích svého podnikání se 
také nevyhnul bankrotu tím, že 
nemohl včas splatit  jím nezavi-
něné závazky. Bankrot však po-
važoval za nečestnou záležitost. 
Nedostatek  uplatňování  mrav-
ních zásad cítí i naše současná 
společnost  jako  velký  problém 
a je to velice bolestně vnímáno. 
Podnikatelé, politici a jiní veřejní 
činitelé často bohatnou nečest-
ným způsobem, korupcí a obtíž-
ně  dokazovaným  překrucová-
ním zákonů často i s přispěním 
laxního přístupu orgánů činných 
v trestním řízení. Tomáš Baťa se 
pustil do neobyčejně úmorného 
přesvědčování věřitelů, aby mu 
s placením počkali, že dostanou 
více, než by získali exekucí. Věři-
telé, když viděli jeho snahu platit 
potem a krví, splatnost směnek 
prodloužili a  tak mu dali šanci, 
kterou dobře využil.

 ▪ Jeho snahu vychovávat zaměst-
nance v morálních zásadách lze 
spatřovat i v jejich přejmenování 
na spolupracovníky.

 ▪ T.  Baťa  byl  rozhodnut,  že musí 
svým  spolupracovníkům  i  zá-
kazníkům  říkat  pravdu,  poně-
vadž chtěl, aby mu i příště věřili.

 ▪ Dbal na to, aby morální zásady 
prostoupily celý závod. Jeho slo-
va:  „…aby  byla mezi  námi  vše-
mi  vybudována  morálka,  která 
vylučuje, aby někdo mezi námi 
mohl  být  považován  za  pocti-
vého člověka, pokud svoji práci 
nepoctivě  koná.  Takový  člověk 
zabíjí  blahobyt…“  Dále  argu-
mentuje, že tím nejvíce trpí lidé, 

kteří mají nejméně peněz, poně-
vadž pak kupují nekvalitní boty.

 ▪ I jeho firma se snažila, aby jí byly 
předepsány  co  nejnižší  daně. 
Považoval však za samozřejmé, 
že firma platí své závazky před-
ně  a  včas.  Veřejně  kritizoval 
ty  pracovníky,  kteří  si myslí,  že 
firmě  dobře  slouží  vymýšlením 
různých  záminek  k  neplacení 
nebo  alespoň  oddálení  place-
ní. Říkal,  že platit  je povinnost, 
nikoliv  laskavost.  Upomene-li 
firmu věřitel,  je třeba mu podě-
kovat,  omluvit  se  a  ihned  mu 
zaplatit.

 ▪ Vyhraněné  názory  měl  Tomáš 
Baťa na obchod. Podle něj je po-
sláním  obchodníka  zajistit  pro 
zákazníka levné a kvalitní zboží 
a tím mu dobře posloužit. Poža-
doval, aby po uzavření obchodu 
se obě strany cítily bohatší.

 ▪ Jan Antonín Baťa i v této oblasti 
kráčel  ve  stopách  zakladatele. 
Dnes  každé malé  dítě  ví  o  ne-
smírných  klimatických  škodách 
při  kácení  amazonských  prale-
sů.  Zatímco  ostatní  podnikate-
lé  káceli  a  ještě  kácí  v  Brazílii 
prales  bezohledně,  jen  J.  A. 
Baťa  stanovil,  že  musí  na  jím 
obhospodařovaných pastvinách 
zachovat  nejméně  30  procent 
původního pralesa.

 ▪ Motto Tomáše Bati: Nehoňte se 
za penězi. Kdo se honí za peně-
zi, ten je nedohoní nikdy. Služte! 
Když budete sloužit podle svých 
nejlepších  sil,  nebudete  moci 
uniknout penězům. 

 Ing. Zdeněk Rybka, CSc.
 Absolvent Baťovy školy práce

podívejte se…
www.zlin.eu

Pozvánka na živý Betlém  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Již podesáté jste ve čtvrtek 
26. prosince srdečně zváni na tra-
diční Živý Betlém, který se usku-
teční v 16.00 na prostranství před 
kostelem sv. Filipa a Jakuba ve 
Zlíně. Znovu se zde odehraje pří-
běh o narození Ježíše Krista, kdy 
jednotlivé postavy ztvární ochot-
níci z farnosti; hudební doprovod 
a zpěv zajistí farní schola složená 
z řad dětí a dospělých. Těšit se 
můžete na zhruba půlhodinové 
divadelní představení provázené 
tradičními českými koledami. Kro-
mě toho nebudou chybět ani živé 
ovečky a k příjemné atmosféře jis-
tě přispěje občerstvení v podobě 
teplého punče a perníčků, přičemž 
dobrovolný příspěvek bude věno-
ván Dětskému centru Zlín, p.o. [tz] Příběh narození Ježíše se odehraje před kostelem. / foto: pořadatelé



až
-50%

Tel. 603 17 47 17
ZLÍN - Bartošova ulice 4393 (mezi bývalou poštou a OD Modus)

PRAHA, KROMĚŘÍŽ,  VAL.  MEZIŘÍČÍ

• Známí špičkoví korektivní lékaři 
• Nové lékařské metody liftingu

Více než 11 let profesionální péče o vizáž ve Zlíně

          

estetická medicína
kadeřnictví

manikúra
kosmetika

lymfodrenáže
masáže

pedikúra

 amem.cz kosmetika-regenerace.cz  

lymfodrenážeDárkový 
certi
 kát

IHNED V E�SHOPU

univerzální (kredit) poukaz platný 

na vše včetně akcí, slev na celý rok univerzální (kredit) poukaz platný 

na vše včetně akcí, slev na celý rok 

INZ_KRI_AMEM_vanoce_2019_92x136.indd   1 14/11/2019   15:30

Kontaktujte nás
ACE–TECH s.r.o.
Rybníky V 5681, Zlín
info@ace-tech.cz
+420 608 779 432

www.ace-tech.cz/kariera

Kariéra

Nejmodernější 
CNC stroje hledají
svého seřizovače  

Jediné komplexní centrum 
prenatální diagnostiky 
ve Zlínském kraji ...

•    Těhotenský screening chromozomálních aberací 
 a vrozených vad u plodu
 2D a 3D/4D ultrazvuková diagnostika 
 Včasná detekce možných vrozených vad
 Genetické poradenství 
 Prenatální kardiologie 
 Invazivní prenatální diagnostika
 Neinvazivní prenatální testování
 Gynekologická ambulance 

... prožijte těhotenství v klidu.

www.prediko.cz
Lešetín I 6966, 760 01 Zlín

UNBORING THE FUTURE

NOVÝ
PEUGEOT 208

PEUGEOT I-COCKPIT® 3D

POLOAUTONOMNÍ ŘÍZENÍ 

AUTOMATICKÁ 8st. PŘEVODOVKA

Poznejte nový Peugeot 208, neodolatelný městský vůz budoucnosti! Vaši pozornost okamžitě upoutá design karoserie s dravým světelným podpisem tvořeným Full LED 
světlomety s typickou kresbou tří lvích drápů. Futuristického ducha vozu potvrzují technologie nejnovější generace, jako je například vyvýšená digitální přístrojová deska 
PEUGEOT i-Cockpit® 3D, zobrazující informace ve formě hologramu přímo do zorného pole řidiče, nebo 10" dotykový HD displej s navigací 3D. Dokonalý komfort a zážitek 
z jízdy vám umožní nová automatická 8st. převodovka EAT8 v kombinaci s výkonnými, ale zároveň úspornými motory! Nový Peugeot 208 vám otevře éru poloautonomního 
řízení díky řadě bezpečnostních a asistenčních systémů. Vítejte v nové éře!

Spotřeba a emise CO2 modelu 208 v kombinovaném provozu 3,2–4,5 l/100 km, 84–101 g/km. Foto 
je pouze ilustrativní. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 
60 000 km.

XXXXXX, spol. s r. o., KONCESIONÁŘ PEUGEOT
xxxxxx 653, 393 09  Tábor, tel.: xxxxxxxxx – www.xxxxxx.cz

Poznejte nový Peugeot 208, neodolatelný městský vůz budoucnosti! Vaši pozornost okamžitě upoutá design karoserie s dravým světelným podpisem tvořeným Full LED 
světlomety s typickou kresbou tří lvích drápů. Futuristického ducha vozu potvrzují technologie nejnovější generace, jako je například vyvýšená digitální přístrojová deska 
PEUGEOT i-Cockpit® 3D, zobrazující informace ve formě hologramu přímo do zorného pole řidiče, nebo 10" dotykový HD displej s navigací 3D. Dokonalý komfort a zážitek 
z jízdy vám umožní nová automatická 8st. převodovka EAT8 v kombinaci s výkonnými, ale zároveň úspornými motory! Nový Peugeot 208 vám otevře éru poloautonomního 
řízení díky řadě bezpečnostních a asistenčních systémů. Vítejte v nové éře!

Spotřeba a emise CO2 modelu 208 v kombinovaném provozu 3,2–4,5 l/100 km, 84–101 g/km. Foto 
je pouze ilustrativní. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 
60 000 km.

XXXXXX, spol. s r. o., KONCESIONÁŘ PEUGEOT
xxxxxx 653, 393 09  Tábor, tel.: xxxxxxxxx – www.xxxxxx.cz



+420 603 177 361 

NOVÉ BYTY
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

michal.malanik@re-max.cz

Nová bytová rezidence v Kroměříži.

Moderní baťovská architektura ve Zlíně. 

www.zalesna.cz

už jen 2 volné byty
2+kk a 3+kk

stavba zahájena

www.obvodova.cz


